
 
 
 
 

Dirección General de Supervisión Financiera de la 
Comisión Nacional de Seguros y Fianzas 
 
Asunto: Informe corto de los estados financieros básicos 
anuales, a que se refiere la disposición 23.1.14. de 
la Circular Única de Seguros y Fianzas 
 
 
A quien corresponda: 
 
Con relación a la auditoría de los estados financieros de FM Global de México, S.A. de C.V. ("FM 
Global de México" o "la Institución"), al 31 de diciembre de 2024 y por el año terminado en esa 
fecha, de conformidad con la disposición 23.1.14. de la Circular Única de Seguros y Fianzas 
aplicables a las instituciones de seguros ("las Disposiciones"), emitidas por la Comisión Nacional de 
Seguros y Fianzas ("la Comisión"), adjuntamos la siguiente información, la cual integra el informe 
corto: 
 
Anexo A - Estados financieros de FM Global de México, S.A. de C.V., al 31 de diciembre de 2024 y 
2023, con informe de los auditores independientes, el cual contiene: 
 

I. Informe del auditor independiente firmado electrónicamente, en donde expresa la opinión 
no modificada sobre la situación financiera al 31 de diciembre de 2024 de la Institución, 
firmado con fecha 11 de marzo de 2025. 

 
II. Balance general comparativo con el ejercicio inmediato anterior, preparado por la 

Institución conforme a lo previsto en el Título 22 de estas Disposiciones. 
 

III. Estado de resultados comparativo con el ejercicio inmediato anterior, preparado por la 
Institución conforme a lo previsto en el Título 22 de estas Disposiciones. 

 
IV. Estado de cambios en el capital contable comparativo con el ejercicio inmediato anterior, 

preparado por la Institución conforme a lo previsto en el Título 22 de estas Disposiciones. 
 

V. Estado de flujos de efectivo comparativo con el ejercicio inmediato anterior, preparado por 
la Institución conforme a lo previsto en el Título 22 de estas Disposiciones. 

 
VI. Notas de revelación a los estados financieros básicos anuales, preparadas por la Institución. 
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2. 
 
 
 
Anexo B - Informe del auditor externo independiente firmado electrónicamente, respecto de 
irregularidades observadas a la Institución, y que, de no haberse corregido por ésta, hubieran 
causado salvedades al dictamen de 2024. 
 
Anexo C - Informe del auditor externo independiente firmado electrónicamente, sobre las 
variaciones existentes entre las cifras de los estados financieros básicos anuales formulados al cierre 
del ejercicio de que se trate, entregados a la Comisión, y las correspondientes a las cifras 
dictaminadas por el auditor externo independiente, incluyendo una explicación de las variaciones 
que se presentaron. 
 
Los informes antes mencionados se emiten para dar cumplimiento a los requerimientos establecidos 
en la disposición 23.1.14. de la Circular Única de Seguros y Fianzas por la Comisión, por la auditoría 
al 31 de diciembre de 2024 a los estados financieros de FM Global de México, S.A. de C.V., y no 
deben ser utilizados para ningún otro fin. 
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INFORME DE LOS AUDITORES INDEPENDIENTES

A la Asamblea de Accionistas
de FM Global de México, S.A. de C.V.

Opinión

Hemos auditado los estados financieros adjuntos de FM Global de México, S.A. de C.V. (la
Institución), que comprenden el balance general al 31 de diciembre de 2024, el estado de
resultados, el estado de cambios en el capital contable y el estado de flujos de efectivo
correspondientes al ejercicio terminado en dicha fecha, así como las notas explicativas de los
estados financieros que incluyen un resumen de las políticas contables significativas.

En nuestra opinión, los estados financieros adjuntos de la Institución han sido preparados, en
todos los aspectos materiales, de conformidad con el marco normativo contable aplicable a las
instituciones de seguros, emitido por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas (la CNSF).

Fundamento de la opinión

Hemos llevado a cabo nuestra auditoría de conformidad con las Normas Internacionales de
Auditoría (NIA). Nuestras responsabilidades de acuerdo con dichas normas se describen más
adelante en la sección “Responsabilidades del auditor en relación con la auditoría de los estados
financieros” de nuestro informe. Somos independientes de la Institución de conformidad con el
“Código Internacional de Ética para Profesionales de la Contabilidad (incluyendo las Normas
Internacionales de Independencia)” (“Código de Ética del IESBA”) junto con los requerimientos de
ética que son aplicables a nuestra auditoría de los estados financieros en México por el “Código
de Ética Profesional del Instituto Mexicano de Contadores Públicos” (“Código de Ética del IMCP”)
y hemos cumplido las demás responsabilidades de ética de conformidad con esos requerimientos
y con el Código de Ética del IESBA.

Consideramos que la evidencia de auditoría que hemos obtenido proporciona una base suficiente
y adecuada para nuestra opinión.

Responsabilidades de la Administración y de los responsables del gobierno de la Institución en
relación con los estados financieros

La Administración es responsable de la preparación de los estados financieros adjuntos de
conformidad con el marco normativo contable aplicable a las instituciones de seguros, emitido por
la CNSF, y del control interno que la Administración considere necesario para permitir la
preparación de estados financieros libres de desviación material, debida a fraude o error.
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En la preparación de los estados financieros, la Administración es responsable de la evaluación de
la capacidad de la Institución para continuar como negocio en marcha, revelando, según
corresponda, las cuestiones relacionadas con el negocio en marcha y utilizando la base contable
de negocio en marcha excepto si la Administración tiene intención de liquidar a la Institución o de
cesar sus operaciones, o bien no exista otra alternativa realista.

Los responsables del gobierno de la Institución son responsables de la supervisión del proceso de
información financiera de la Institución.

Responsabilidades del auditor en relación con la auditoría de los estados financieros

Nuestros objetivos son obtener una seguridad razonable de que los estados financieros en su
conjunto están libres de desviación material, debida a fraude o error, y emitir un informe de
auditoría que contiene nuestra opinión. Seguridad razonable es un alto grado de seguridad, pero
no garantiza que una auditoría realizada de conformidad con las NIA siempre detecte una
desviación material cuando existe. Las desviaciones pueden deberse a fraude o error y se
consideran materiales si, individualmente o de forma agregada, puede preverse razonablemente
que influyan en las decisiones económicas que los usuarios toman basándose en los estados
financieros.

Como parte de una auditoría de conformidad con las NIA, aplicamos nuestro juicio profesional y
mantenemos una actitud de escepticismo profesional durante toda la auditoría. También:

 Identificamos y evaluamos los riesgos de desviación material en los estados financieros,
debida a fraude o error, diseñamos y aplicamos procedimientos de auditoría para responder a
dichos riesgos y obtenemos evidencia de auditoría suficiente y adecuada para proporcionar una
base para nuestra opinión. El riesgo de no detectar una desviación material debida a fraude es
más elevado que en el caso de una desviación material debida a error, ya que el fraude puede
implicar colusión, falsificación, omisiones deliberadas, manifestaciones intencionadamente
erróneas o la elusión del control interno.

 Obtenemos conocimiento del control interno relevante para la auditoría con el fin de
diseñar procedimientos de auditoría que sean adecuados en función de las circunstancias y no con
la finalidad de expresar una opinión sobre la eficacia del control interno de la Institución.

 Evaluamos lo adecuado de las políticas contables aplicadas y la razonabilidad de las
estimaciones contables y la correspondiente información revelada por la Administración.

 Concluimos sobre lo adecuado de la utilización, por la Administración, de la base contable
de negocio en marcha y, basándonos en la evidencia de auditoría obtenida, concluimos sobre si
existe o no una incertidumbre material relacionada con hechos o con condiciones que pueden
generar dudas significativas sobre la capacidad de la Institución para continuar como negocio en
marcha. Si concluimos que existe una incertidumbre material, se requiere que llamemos la
atención en nuestro informe de auditoría sobre la correspondiente información revelada en los
estados financieros o, si dichas revelaciones no son adecuadas, que expresemos una opinión
modificada. Nuestras conclusiones se basan en la evidencia de auditoría obtenida hasta la fecha
de nuestro informe de auditoría. Sin embargo, hechos o condiciones futuros pueden ser causa de
que la Institución deje de continuar como negocio en marcha.



3.

 Evaluamos la presentación global, la estructura y el contenido de los estados financieros,
incluida la información revelada, y si los estados financieros representan las transacciones y
hechos subyacentes de un modo que cumple en todos los aspectos materiales, con el marco
normativo contable indicado en el segundo párrafo de este informe.

Comunicamos con los responsables del gobierno de la Institución en relación con, entre otros
asuntos, el alcance y el momento de realización de la auditoría planificados y los hallazgos
significativos de la auditoría, así como cualquier deficiencia significativa del control interno que
identificamos en el transcurso de la auditoría.

También proporcionamos a los responsables del gobierno de la Institución una declaración de que
hemos cumplido los requerimientos de ética aplicables en relación con la independencia y
comunicado con ellos acerca de todas las relaciones y demás asuntos de los que se puede esperar
razonablemente que pueden afectar a nuestra independencia y, en su caso, las correspondientes
salvaguardas.

El socio responsable de la auditoría es quién suscribe este informe.

Mancera, S.C.
Integrante de

Ernst & Young Global Limited

C.P.C. Juan David Suárez Guerrero

San Pedro Garza García, N.L.,
11 de marzo de 2025



FM GLOBAL DE MÉXICO, S.A. DE C.V. 
 

Balances Generales al 31 de diciembre de 2024 y 2023 
 

(Cifras en miles de pesos) 
 

(Nota 1 y 3) 
 
 
 2024 2023   2024 2023 

Activo    Pasivo    
  Inversiones      Reservas técnicas   
    Valores y operaciones con productos       De riesgos en curso:   
    derivados        Seguros de daños (Nota 10) $  3,188,224 $  2,112,949 
      Valores:     3,188,224   2,112,949 
        Gubernamentales (Nota 5a) $  668,622 $  515,215    Reserva para obligaciones pendientes de   
 668,622   515,215      Cumplir:   
        Por siniestros ocurridos   
  Efectivo y equivalentes de efectivo (Nota 6):          pendientes de pago (Nota 11) 4,553,628   656,846 
    Caja y bancos 272,178   140,076      Por siniestros ocurridos y no reportados   

 272,178   140,076        y gastos de ajuste (Nota 10) 447,454   86,254 
        Por primas en depósito 84,892   36,017 

Deudores:     5,085,974   779,117 
    Por primas (Nota 7) 559,493   554,090     
    Documentos por cobrar 346   22    Reserva para riesgos catastróficos 26,338   19,130 

    Otros  1,326   2,374  Suma de reservas técnicas  8,300,536   2,911,196 
 561,165   556,486     
    Reservas para obligaciones laborales 13,806   11,876 
  Reaseguradores y reafianzadores:     13,806   11,876 
    Importes recuperables de reaseguro      Acreedores:   
      (Nota 4a) 8,048,082   2,745,994      Agentes y ajustadores  6,312   6,773 
 8,048,082   2,745,994      Diversos (Nota 12a) 75,702   41,674 

     82,014   48,447 
  Inversiones permanentes:      Reaseguradores y reafianzadores:   
    Otras inversiones permanentes 250   250      Instituciones de seguros y fianzas (Nota 4b) 140,257   251,425 
 250   250   140,257   251,425 
       
  Otros activos:    Otros pasivos:   
    Mobiliario y equipo, neto 31,591   25,064    Otras obligaciones (Nota 12b) 210,422   110,835 

    Activos amortizables, neto 5,602   -  
  Provisión para la Participación de los 
    Trabajadores en la Utilidad 20,659   - 

    Diversos (Nota 8) 87,432   67,492  Suma del pasivo 8,767,694   3,333,779 

 124,625   92,556     
    Capital contable (Nota 15):   
      Capital contribuido     
        Capital social  487,430   487,430 
      Capital ganado   
        Reservas:   
          Legal 37,588   37,588 
      Resultado de ejercicios anteriores 191,780   252,308 
      Resultado del ejercicio 190,430  ( 60,528) 
    Suma del capital contable 907,228   716,798 

Suma del activo $  9,674,922 $  4,050,577  Suma del pasivo y el capital contable $  9,674,922 $  4,050,577 

 
Cuentas de orden (Nota 17) 

 2024 2023 

Cuentas de registro $  888,515 $  849,864 
Pérdida fiscal por amortizar   -  ( 32,820) 

 
Las notas adjuntas son parte integrante de estos estados financieros. 
 
Los presentes balances generales se formularon de conformidad con las disposiciones emitidas en materia de contabilidad por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de 
manera consistente, encontrándose correctamente reflejadas en su conjunto, las operaciones efectuadas por la Institución hasta las fechas arriba mencionadas, las cuales se realizaron 
y valuaron con apego a las sanas prácticas institucionales y a las disposiciones legales y administrativas aplicables. 
 
Los presentes balances generales fueron aprobados por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben. 
 
Los estados financieros y las notas de revelación que forman parte integrante de los estados financieros podrán ser consultados en Internet, en la página electrónica: 
https://www.fmglobal.mx/about-us/our-business/financial-health 
 
Los estados financieros se encuentran dictaminados por el C.P.C. Juan David Suárez Guerrero, miembro de la sociedad denominada Mancera, S.C. contratada para prestar los servicios 
de auditoría externa a esta Institución; asimismo, las reservas técnicas de la Institución fueron dictaminadas por el Act. Fernando Patricio Belaunzaran Barrera. 
 
El Dictamen emitido por el auditor externo, los estados financieros y las notas que forman parte integrante de los estados financieros dictaminados, se ubicarán para su consulta en 
Internet, en la página electrónica https://www.fmglobal.mx/about-us/our-business/financial-health a partir de los cuarenta y cinco días hábiles siguientes al cierre del ejercicio de 2024. 
 
Asimismo, el Reporte sobre la Solvencia y Condición Financiera, se ubicará para su consulta en Internet, en la página electrónica: https://www.fmglobal.mx/about-us/our-
business/financial-health a partir de los noventa días hábiles siguientes al cierre del ejercicio de 2024. 
 
 
 
 
 

Monica Morita Kubo Yasutomi 
Director General 

Chantrey Marchand 
Auditor Interno 

Gaudencio R. Cortés Hernández 
Director de Finanzas 
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FM GLOBAL DE MÉXICO, S.A. DE C.V. 
 

Estados de resultados del 1 de enero al 31 de diciembre de 2024 y 2023 
 

(Cifras en miles de pesos) 
 

(Notas 1 y 3) 
 
 
 2024 2023 
Primas:   
  Emitidas (Nota 18) $  4,465,205 $  3,855,035 
  Cedidas (Nota 4) 4,463,503   3,853,475 
De retención   1,702   1,560 
   
Incremento neto de la reserva de riesgos en curso y de fianzas en vigor (Nota 10)  ( 19,885)   47,133 
Primas de retención devengadas   21,587  ( 45,573) 
   
Costo neto de adquisición:   
  Comisiones a agentes   55,046   45,384 
  Comisiones por reaseguro cedido (Nota 4)  ( 357,080)  ( 308,278) 
  ( 302,034)  ( 262,894) 
Costo neto de siniestralidad, reclamaciones y otras obligaciones  
  pendientes de cumplir:   
Siniestralidad y otras obligaciones pendientes de cumplir (Nota 19)   7,861  ( 4,189) 
Utilidad técnica   315,760   221,510 
   
Incremento neto de otras reservas técnicas:   
  Reserva para riesgos catastróficos   2,418   2,531 
Utilidad bruta   313,342   218,979 
   
Gastos de operación netos:   
  Gastos administrativos y operativos (Nota 20)   94,696   73,889 
  Remuneraciones y prestaciones al personal   170,832   146,281 
  Depreciaciones y amortizaciones   13,698   12,495 
   279,226   232,665 
Utilidad (pérdida) de la operación   34,116  ( 13,686) 
   
Resultado integral de financiamiento:   
  De inversiones   30,717   27,079 
  Castigos preventivos por importes recuperables de reaseguro   -  ( 952) 
  Otros  ( 2,662)   2,326 
  Resultado cambiario   155,342  ( 68,162) 
   183,397  ( 39,709) 
Utilidad (pérdida) antes de impuestos a la utilidad   217,513   ( 53,395) 
   
Impuestos a la utilidad (Nota 14a)   27,083   7,133 
Utilidad (pérdida) del ejercicio $  190,430 $ ( 60,528) 

 
Las notas adjuntas son parte integrante de estos estados financieros. 
 
Los presentes estados de resultados se formularon de conformidad con las disposiciones en materia de contabilidad emitidas por 
la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose reflejados de manera consolidada los 
ingresos y egresos derivados de las operaciones efectuadas por la Institución por los períodos arriba mencionados, las cuales se 
realizaron y valuaron con apego a las sanas prácticas institucionales y a las disposiciones legales y administrativas aplicables. 
 
Los presentes estados de resultados fueron aprobados por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios 
que lo suscriben. 
 
 
 
 

Monica Morita Kubo Yasutomi 
Director General 

Chantrey Marchand 
Auditor Interno 

Gaudencio R. Cortés Hernández 
Director de Finanzas 



FM GLOBAL DE MÉXICO, S.A. DE C.V. 

 

Estados de cambios en el capital contable 

 

Por los años terminados el 31 de diciembre de 2024 y 2023 

 

(Cifras en miles de pesos) 

 

(Notas 1 y 15) 

 

 

 Capital contribuido  Capital ganado  

Concepto 

Capital social 

pagado  

 Reservas de  

capital  

Resultado de 

ejercicios anteriores 

Resultado del 

ejercicio 

Total de capital 

contable 

Saldos al 31 de diciembre de 2022 $  487,430  $  34,967 $  228,715 $  26,214 $  777,326 

Movimientos inherentes a las decisiones de los accionistas:       

  Traspaso del resultado del ejercicio anterior a resultados de ejercicios anteriores      26,214  ( 26,214)   - 

  Constitución de reservas     2,621  ( 2,621)    - 

Movimientos inherentes al reconocimiento de la utilidad integral:       

  Resultado del ejercicio      ( 60,528)  ( 60,528) 

Saldos al 31 de diciembre de 2023   487,430    37,588   252,308  ( 60,528)   716,798 

Movimientos inherentes a las decisiones de los accionistas:       

  Traspaso del resultado del ejercicio anterior a resultados de ejercicios anteriores     ( 60,528)   60,528   - 

Movimientos inherentes al reconocimiento de la utilidad integral:       

  Resultado del ejercicio       190,430   190,430 

Saldos al 31 de diciembre de 2024 $  487,430  $  37,588 $  191,780 $  190,430 $  907,228 

       

 

Las notas adjuntas son parte integrante de estos estados financieros. 

 

Los presentes estados de cambios en el capital contable se formularon de conformidad con las disposiciones en materia de contabilidad emitidas por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de 

manera consistente, encontrándose reflejados todos los movimientos en las cuentas de capital contable derivados de las operaciones efectuadas por la Institución por los períodos arriba mencionados, las 

cuales se realizaron y valuaron con apego a las sanas prácticas institucionales y a las disposiciones legales y administrativas aplicables.  

 

Los presentes estados de cambios en el capital contable fueron aprobados por el Consejo de Administración. 

 

 

 

 

Monica Morita Kubo Yasutomi 

Director General 

Chantrey Marchand 

Auditor Interno 

Gaudencio R. Cortés Hernández 

Director de Finanzas 

 



  

FM GLOBAL DE MÉXICO, S.A. DE C.V. 
 

Estados de flujos de efectivo 
 

Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2024 y 2023 
 

(Cifras en miles de pesos) 
 

(Notas 1 y 3) 
 
 
 2024 2023 

Resultado neto $  190,430 $ ( 60,528) 
   
Ajustes por partidas que no implican flujo de efectivo:   
  Depreciaciones y amortizaciones 13,698   12,494 
  Estimación preventiva por importes recuperables de reaseguro  7,151   953 
  Ajuste o incremento a las reservas técnicas   ( 10,645)   45,116 
  Impuestos a la utilidad causados y diferidos 27,083   7,133 
  Participación de los trabajadores en las utilidades diferidas 7,210   6,019 
  Provisiones  41,465  ( 1,943) 

 276,392   9,244 
Actividades de operación   
  Cambio en inversiones en valores  ( 153,408)   47,115 
  Cambio en primas por cobrar  ( 5,403)  ( 213,160) 
  Cambio en deudores 725   603 
  Cambio en reaseguradores y reafianzadores  ( 111,168)   199,585 
  Cambio en otros activos operativos   14,002  ( 6,565) 
  Cambios en obligaciones contractuales y gastos asociados   
    a la siniestralidad   48,888   22,680 
  Cambio en otros pasivos operativos   42,767  ( 15,596) 

Flujos netos de efectivo de actividades de operación  ( 163,597)   34,662 

   
Actividades de inversión   
  Pagos por adquisición de inmuebles, mobiliario y equipo  ( 20,143)  ( 22,355) 

Flujos netos de efectivo de actividades de inversión  ( 20,143)  ( 22,355) 
   

Incremento neto de efectivo   92,653   21,549 
Efectos por cambios en el valor del efectivo    39,449  ( 33,731) 
Disponibilidades al inicio del período    140,076   152,258 

Disponibilidades al final del período $  272,178 $  140,076 

 
Las notas adjuntas son parte integrante de estos estados financieros. 
 
Los presentes estados de flujos de efectivo se formularon de conformidad con las disposiciones en materia de 
contabilidad emitidas por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, 
encontrándose reflejadas todas las entradas y salidas de efectivo que ocurrieron en la Institución por el período 
arriba mencionado, las cuales se realizaron y valuaron con apego a las sanas prácticas institucionales y a las 
disposiciones legales y administrativas aplicables.  
 
Los presentes estados de flujos de efectivo fueron aprobados por el Consejo de Administración. 
 
 
 
 

Monica Morita Kubo Yasutomi 
Director General 

Chantrey Marchand 
Auditor Interno 

Gaudencio R. Cortés Hernández 
Director de Finanzas 

  



  

FM GLOBAL DE MÉXICO, S.A. DE C.V. 
 

Notas a los estados financieros 
 

Al 31 de diciembre de 2024 y 2023 
 

(Cifras en miles de pesos, excepto que se indique otra denominación) 
 
 
1.  Objeto de la Institución 
 
a)  Objeto social y operación 
 
FM Global de México S.A. de C.V. (“la Institución”), se constituyó en la ciudad de Monterrey, 
Nuevo León, México el 25 de enero de 2008 y fue autorizada por la Secretaría de Hacienda y 
Crédito Público y por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas en México (“CNSF” o “la 
Comisión”) el 17 de abril de 2008, para operar como institución de seguros y realizar la venta 
de seguros, en las operaciones de daños, en los ramos de riesgo marítimo y transporte, 
incendio, diversos, así como terremoto y otros riesgos catastróficos, en los términos de la Ley 
de Instituciones de Seguros y Fianzas (“LISF”). La Institución es subsidiaria de Factory Mutual 
Insurance Company y filial en los términos de la LISF, institución financiera de Rhode Island, 
Estados Unidos de América. 
 
La duración de la Institución es indefinida. 
 
El periodo de operaciones de la Institución y el ejercicio fiscal, comprenden del 1 de enero al 31 
diciembre. 
 
b)  Autorización de los estados financieros 
 
Los estados financieros y las notas de revelación al 31 de diciembre de 2024 y 2023, fueron 
aprobados por el Consejo de Administración y el Director General, Ing. Monica Morita Kubo 
Yasutomi, el 27 de febrero de 2025 y deberán ser aprobados posteriormente por la Asamblea 
General de Accionistas, órgano que tienen la facultad de modificarlos. 
 
Los estados financieros anuales son revisados por la Comisión, quién tiene las facultades legales 
de inspección y vigilancia y podrá ordenar las modificaciones o correcciones que, a su juicio, 
fueren fundamentales, así como publicar nuevamente los estados financieros de la Institución 
con las correcciones pertinentes. 
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2.  Bases de preparación de los estados financieros  
 
Elaboración de estados financieros  
 
Los estados financieros adjuntos al 31 de diciembre de 2024 y 2023, están preparados de 
conformidad con los criterios de contabilidad aplicables a instituciones de seguros en México 
(criterios contables), establecidos por la Comisión, los cuales observan los lineamientos 
contables de las Normas de Información Financiera (NIF) mexicanas, emitidas por el Consejo 
Mexicano de Normas de Información Financiera (CINIF), excepto cuando a juicio de la Comisión 
sea necesario aplicar una normatividad o criterio contable específico. Los criterios contables 
antes mencionados están contenidos en las “Circular Única de Seguros y Fianzas” (las 
Disposiciones).  
 
Los criterios contables señalan que a falta de criterio contable específico de la Comisión para 
las instituciones de seguros, o en un contexto más amplio de las NIF, se aplicarán las bases de 
supletoriedad previstas en la NIF A-1 (párrafo 90), y solo en caso de que las Normas 
Internacionales de Información Financiera (IFRS por sus siglas en inglés) a que se refiere la NIF 
A-1 (párrafo 90), no den solución al reconocimiento contable, se podrá optar por aplicar una 
norma supletoria que pertenezca a cualquier otro esquema normativo, siempre que cumpla con 
todos los requisitos señalados en la mencionada NIF.  
 
Uso de juicios y estimaciones 
 
La preparación de los estados financieros de la Institución, de conformidad con las NIF, requiere 
que la Administración realice juicios, estimaciones y supuestos contables significativos que 
afectan los importes reconocidos de ingresos, gastos, activos y pasivos y las revelaciones 
correspondientes, y a la revelación de los pasivos contingentes. La Institución basó sus 
estimaciones en la información disponible cuando se formularon los estados financieros. Las 
incertidumbres sobre tales juicios y estimaciones pueden suponer que en ejercicios futuros se 
requiera algún ajuste significativo al valor en libros de los activos o pasivos afectados. 
 
Los supuestos claves utilizados al 31 de diciembre de 2024 y 2023, en la determinación de 
estimaciones que implican incertidumbre y que pueden tener un riesgo significativo de 
ocasionar ajustes de relativa importancia sobre el importe en libros de los activos y pasivos 
durante el siguiente ejercicio, son los siguientes: 
 
a)  Reservas técnicas 
 
Las reservas técnicas que reconoce la Institución son determinadas de conformidad con la LISF 
y las reglas que de ésta se desprenden, con base en cálculos actuariales. 
 
  



  

3. 
 
 
 
b)  Contratos de seguros de daños 
 
En estos contratos se realizan estimaciones para: (i) el costo total esperado de las 
reclamaciones reportadas a la fecha de los estados financieros y (ii) costo total esperado de las 
reclamaciones incurridas, pero no reportadas a la fecha de los estados financieros. 
 
El costo total de las reclamaciones pendientes de pago se determina utilizando proyecciones 
actuariales y estadísticas de las reclamaciones mediante métodos registrados ante la CNSF. 
 
El principal supuesto de las técnicas utilizadas es que la experiencia pasada de reclamaciones, 
se utiliza para proyectar el desarrollo de reclamaciones futuras y por lo tanto el costo total. 
Como tal, los métodos extrapolan el desarrollo de reclamaciones pagadas e incurridas, el costo 
promedio por reclamación y el número de reclamaciones basados en el desarrollo observado en 
años anteriores y los índices esperados de siniestralidad. 
 
Juicios similares, estimaciones y supuestos se utilizan para evaluar la suficiencia de la reserva 
de riesgos en curso. 
 
Los supuestos y métodos utilizados se someten a registro ante la CNSF. 
 
Moneda funcional y de informe  
 
Los estados financieros se presentan en la moneda de informe (peso mexicano), que es igual a 
la moneda de registro. 
 
Reconocimientos de los efectos de la inflación 
 
La inflación de 2024 y 2023, determinada a través del Índice Nacional de Precios al Consumidor 
que publica el Instituto Nacional de Estadística y Geografía (INEGI), fue de 4.21% y 4.66%, 
respectivamente. La inflación acumulada por los últimos tres años para el ejercicio 2024 y 
2023, fue de 16.69% y 19.83%, respectivamente, nivel que, de acuerdo con las NIF, 
corresponde a un entorno económico no inflacionario, el cual requiere que se continúe con la 
preparación de estados financieros sobre la base de costo histórico. 
 
 
3.  Resumen de las principales políticas contables 
 
Las principales políticas aplicadas en la preparación de los estados financieros son las 
siguientes: 
 
a)  Inversiones en valores 
 
Reconocimiento inicial y valuación 
 
Al momento de su reconocimiento inicial, la Institución valúa las inversiones en instrumentos 
financieros negociables (“IFN”) y en instrumentos financieros para cobrar o vender (“IFCV”) a 
su valor razonable, con base en lo establecido en la NIF B-17 “Determinación del valor 
razonable”.  
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Con posterioridad a su reconocimiento inicial, los activos financieros se clasifican de la siguiente 
manera: como activos financieros valuados subsecuentemente a su costo amortizado 
(instrumentos para cobrar principal e interés “IFCPI”), a valor razonable con cambios en ORI 
(IFCV) y a valor razonable con cambios en resultados (IFN). 
 
La clasificación de los activos financieros al momento de su reconocimiento inicial depende de 
las características contractuales de los flujos de efectivo del activo financiero y el modelo de 
negocio de la Institución para administrar dichos activos. Con excepción de las cuentas por 
cobrar que no contienen un componente importante de financiamiento, la Institución 
inicialmente valúa un activo financiero a su valor razonable más, en el caso de los activos 
financieros que no estén medidos al valor razonable con cambios en resultados, los costos de 
transacción. 
 
Para que un activo financiero pueda clasificarse y valuarse a su costo amortizado o a valor 
razonable con cambios en ORI, dicho activo debe dar lugar a flujos de efectivo que sean 
exclusivamente pagos de principal e intereses (IFCPI) respecto del monto de capital pendiente. 
Dicha evaluación se conoce como la prueba de instrumento financiero para cobrar principal e 
interés y se realiza a nivel de instrumento1. Los activos financieros con flujos de efectivo que no 
son exclusivamente para pagos de principal e intereses se clasifican y valúan a su valor 
razonable con cambios en resultados, independientemente del modelo de negocios. 
 
El modelo de negocio de la Institución para administrar sus activos financieros se refiere a la 
forma en como administra sus activos financieros para generar flujos de efectivo para el negocio 
al llevar a cabo sus actividades y no en una intención particular de tenencia de un instrumento. 
El modelo de negocio determina si los flujos de efectivo se derivarán de obtener flujos de 
efectivo contractuales, de la venta de activos financieros, o de ambos. Los activos financieros 
que se clasifican y valúan a su costo amortizado se mantienen en un modelo de negocio cuyo 
objetivo es mantener los activos financieros para obtener flujos de efectivo contractuales, 
mientras que los activos financieros que se clasifican y valúan a su valor razonable con cambios 
en ORI se mantienen en un modelo de negocio cuyo objetivo es obtener flujos de efectivo 
contractuales, la venta de los activos financieros o ambos. 
  

 
1 Para entidades que mantienen instrumentos financieros complejos, la evaluación IFCPI puede ser particularmente difícil. Los lineamientos de 

aplicación de las normas aplicables a instrumentos financieros dentro de las NIF mexicanas proporcionan ejemplos específicos de instrumentos 

para identificar adecuadamente los instrumentos que son clasificados como IFCPI. Tales entidades también deben considerar si es necesario 

proporcionar políticas contables más detalladas en relación con sus evaluaciones IFCPI y de modelo de negocio. Únicamente los instrumentos 

de capital que cumplen con la definición de capital desde la perspectiva del emisor pueden designarse como activos financieros a valor 

razonable con cambios en ORI al momento de su reconocimiento inicial. La NIF C-2 “Inversión en instrumentos financieros” también permite 

a las entidades optar por designar contratos no financieros, tales como contratos de bienes genéricos (commodities) mantenidos para uso 

propio, como activos financieros a valor razonable con cambios en resultados bajo ciertas circunstancias. 
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Las compras o ventas de activos financieros que requieren la entrega de activos dentro de un 
marco de tiempo establecido por una regulación o convenio del mercado (regular-way trades, 
como se conocen en inglés) se reconocen en la fecha de negociación; es decir, la fecha en la 
que la Institución se compromete a comprar o a vender el activo. 
 

• Activos financieros a costo amortizado (instrumentos de deuda) 
• Activos financieros a valor razonable con cambios en ORI con reciclaje de ganancias y 

pérdidas acumuladas (instrumentos de deuda) 
• Activos financieros a valor razonable con cambios en ORI sin reciclaje de ganancias y 

pérdidas acumuladas tras darse de baja (instrumentos de capital) 
• Activos financieros a valor razonable con cambios en resultados 

 
Instrumentos financieros a valor razonable con cambios en ORI (instrumentos para comprar 
o vender (IFCV))  
 
La Institución valúa los instrumentos de deuda a su valor razonable con cambios en ORI cuando 
cumplen los siguientes criterios:  

 
• El activo financiero es mantenido de acuerdo con un modelo de negocio con el fin tanto 

de cobrar los flujos de efectivo contractuales y para su venta, y  
• Según las condiciones contractuales del activo financiero, se reciben flujos de efectivo 

en fechas específicas que corresponden exclusivamente a pagos de capital e intereses 
sobre dicho capital. 

 
Durante el ejercicio 2024 y 2023, la Institución no llevó a cabo cambios en la clasificación de 
sus instrumentos financieros. 
 
Baja de activos financieros 
 
Un activo financiero (o una parte de un activo financiero o una parte de un grupo de activos 
financieros similares) se da de baja principalmente (es decir, se elimina del estado de situación 
financiera de la Institución) cuando:   

 
• Los derechos para recibir los flujos de efectivo del activo han expirado, o 
• La Institución ha transferido sus derechos para recibir flujos de efectivo del activo o ha 

asumido la obligación de pagar los flujos de efectivo recibidos en su totalidad sin demora 
material para el tercero bajo un acuerdo "de transferencia" y (a) la Institución ha 
transferido prácticamente todos los riesgos y beneficios del activo, o (b) la Institución 
no ha transferido ni retiene sustancialmente todos los riesgos y beneficios del activo, 
pero ha transferido el control del activo   
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Cuando la Institución ha transferido sus derechos a recibir los flujos de efectivo de un activo o 
ha asumido la obligación de transferirlos bajo un acuerdo de transferencia, evalúa si han 
retenido los riesgos y beneficios de la propiedad y en qué medida los ha retenido.  Cuando no 
ha transferido ni retenido sustancialmente todos los riesgos y beneficios del activo ni tampoco 
ha transferido el control de este, la Institución sigue reconociendo el activo transferido en la 
medida de su involucramiento continuo en el mismo. En ese caso, la Institución también 
reconoce el pasivo relacionado. El activo transferido y el pasivo relacionado se valúan sobre 
una base que refleje los derechos y obligaciones que la Institución haya retenido. 
 
La participación continua que toma la forma de garantía sobre el activo transferido se valúa al 
menor entre el valor neto en libros original del activo y el monto máximo de la contraprestación 
que la Institución estaría requerida a volver a pagar. 
 
b) Determinación del valor razonable 
 
La Institución valúa los instrumentos financieros, tales como derivados, a su valor razonable a 
la fecha de cierre de los estados financieros. 
 
El valor razonable es el precio de salida que sería recibido por vender un activo o pagado por 
transferir un pasivo en una transacción ordenada entre participantes del mercado a la fecha de 
valuación. Una determinación del valor razonable supone que la transacción para vender el 
activo o transferir el pasivo tiene lugar: 
 

• En el mercado principal para el activo o pasivo, o 
• En ausencia de un mercado principal, el mercado más ventajoso para el activo o pasivo 

 
El mercado principal o el más ventajoso ha de ser un mercado accesible para la Institución. 
 
El valor razonable de un activo o un pasivo se determina utilizando los supuestos que los 
participantes del mercado usarían para fijar el precio de dicho activo y pasivo, asumiendo que 
tales participantes del mercado actúan en su mejor beneficio económico. 
 
La determinación del valor razonable de un activo no monetario toma en consideración la 
capacidad de un participante en el mercado para generar beneficios económicos mediante el 
uso de los activos en su mayor y mejor uso o mediante su venta a otro participante del mercado 
que utilizaría el activo en su mayor y mejor uso. 
 
La Institución utiliza las técnicas de valuación apropiadas en las circunstancias y con la 
suficiente información disponible para la determinación del valor razonable, maximizando el uso 
de datos de entrada relevantes observables y minimizando los datos de entrada no observables. 
  



  

7. 
 
 
 
Todos los activos y pasivos para los que se realizan determinaciones o revelaciones de su valor 
razonable en los estados financieros están categorizados dentro de la jerarquía de valor 
razonable que se describe a continuación, con base a la menor variable que sea significativa 
para la determinación del valor razonable en su conjunto: 
 

• Nivel 1 – Precio cotizado (sin ajustar) en mercados activos para activos o pasivos 
idénticos a los que la entidad puede acceder a la fecha de la valuación. 

• Nivel 2 – Aquellos datos distintos de los precios cotizados incluidos en el Nivel 1 que es 
observable para los activos o pasivos, directa o indirectamente. 

• Nivel 3 – Aquellos datos no observables para el activo o pasivo. 
 

Para activos y pasivos que son reconocidos en los estados financieros a su valor razonable de 
forma recurrente, la Institución determina si han existido transferencias entre los distintos 
niveles de jerarquía mediante una revisión de su categorización (basada en la variable de menor 
nivel que es significativa para la determinación del valor razonable en su conjunto) al final de 
cada año.  
 
El área encargada de valuaciones de la Institución determina las políticas y procedimientos 
tanto para las determinaciones recurrentes de valor razonable, y no recurrente, tales como 
activos mantenidos para la venta en operaciones discontinuadas.  
 
Para la valuación de activos y pasivos significativos, tales como contraprestaciones 
contingentes, se utilizan valuadores externos. El involucramiento de los valuadores externos se 
determina anualmente por el área encargada de valuaciones, una vez discutido y aprobado con 
el Comité de Auditoría. El criterio de selección considera su conocimiento del mercado, 
reputación, independencia y su capacidad profesional. Normalmente estos valuadores son 
objeto de rotación cada tres años. El área encargada de valuaciones decide, después de 
discutirlo con los valuadores externos, que técnicas y variables de valuación son utilizadas en 
cada caso. 
 
Para efectos de las revelaciones necesarias sobre el valor razonable, la Institución ha 
determinado las distintas clases de activos y pasivos en función de su naturaleza, 
características, riesgos y niveles de jerarquía de valor razonable, tal y como se ha explicado 
anteriormente. 
 
c)  Efectivo y equivalentes de efectivo 
 
El efectivo y sus equivalentes están representados principalmente por depósitos bancarios de 
alta liquidez y disposición inmediata y se presentan a su valor nominal. Los intereses generados 
por depósitos se reconocen en resultados conforme se devenguen. 
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d)  Deudor por prima 
 
Las primas por cobrar no cubiertas por los asegurados dentro de los 30 días naturales siguientes 
a la fecha de su vencimiento o, en su caso, dentro del plazo que se haya convenido, se deben 
cancelar en un plazo máximo de 15 días naturales posteriores al término del plazo 
correspondiente. Asimismo, dentro de los plazos antes referidos deberán efectuar la 
cancelación de las operaciones de reaseguro cedido, comisiones a agentes, así como la 
liberación de la reserva de riesgos en curso que la emisión de la póliza correspondiente haya 
dado lugar. En el caso de rehabilitaciones, se reconstituyen los conceptos antes referidos. 
 
e)  Reaseguradores 
 
La valuación y registro contable de las cuentas por cobrar o por pagar con reaseguradores se 
efectúa como sigue: 
 
i) Todas las operaciones realizadas con reaseguradores del país y del extranjero, son 
registradas con base en las condiciones establecidas en los contratos y sus anexos de 
reaseguro previamente formalizados y siguiendo los lineamientos y principios establecidos en 
LISF, la CUSF y en el Manual de reaseguro de la Institución se considera lo siguiente: 
 
Primas y comisiones cedidas: Las cuentas por pagar y por cobrar que se derivan de estas 
operaciones, respectivamente, se reconocen simultáneamente cuando se emiten las primas 
por los contratos de seguros celebrados con los asegurados. 
 
Siniestros: Para los siniestros o beneficios que tiene derecho la Institución a recuperar de sus 
reaseguradores, la cuenta por cobrar se registra al momento en que se contabiliza el siniestro 
del seguro directo que le dio origen, considerando que las eventualidades se materializaron y 
el siniestro fue reportado; una vez que su procedencia fue validada y se efectúan los pagos, 
se vuelven exigibles al reasegurador. Para los siniestros y gastos ocurridos no reportados la 
participación de los reaseguradores se realizará con base en la nota técnica correspondiente 
registrada ante la CNSF. 
 
ii) Por lo menos una vez al año se realiza un análisis cualitativo, con base en la información 
disponible, de las cuentas por cobrar a reaseguradores, considerando la existencia y 
suficiencia de documentación soporte de las partidas, la antigüedad de éstas, así como la 
calificación y estado del registro de los reaseguradores extranjeros ante la CNSF. 
 
iii) Las operaciones son registradas en monedas originales y revaluadas a la fecha de balance 
general del periodo que corresponda. 
 
Al 31 de diciembre de 2024 y 2023, la Institución no cuenta con operaciones realizadas con 
reaseguradoras extranjeras no autorizadas, ni lleva a cabo operaciones de reaseguro 
financiero. 
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f)  Estimaciones de partidas de dudosa recuperación de reaseguro 
 
De acuerdo con las disposiciones de la Comisión, la Institución de seguros deberán realizar 
cuando menos una vez al año un análisis detallado de las cuentas de activo y pasivo con 
reaseguradores para efecto de la determinación y registro contable de estimaciones de partidas 
de dudosa recuperación que generen las operaciones de reaseguro, aplicando los criterios 
mínimos establecidos por la Comisión. Al 31 de diciembre de 2024 y 2023, la Institución estima 
que no existe la necesidad de registrar partidas de dudosa recuperación de reaseguro. 
 
g)  Reservas técnicas 
 
Para valuación y registro contable de las reservas técnicas se considera: 
 
• La constitución y valuación de las reservas se realiza mensualmente con base en los 

lineamientos establecidos en la LISF y la CUSF. 
• Las reservas técnicas del seguro directo (por cada ramo u operación) se registra como un 

pasivo. Se registra en el activo los importes recuperables de reaseguro (cuando 
corresponda) y el incremento o disminución neta de estas reservas, en el estado de 
resultados del periodo que corresponda.  

• Los importes recuperables de reaseguro de las reservas consideran las estimaciones por 
incumplimiento de los reaseguradores. 

• Las reservas en moneda extranjera son registradas en esa moneda y revalúan a la fecha 
del balance del periodo. 

 
Los aspectos más importantes de la valuación y registro de cada una de las reservas técnicas 
son los siguientes: 
 
g.1) Reserva para riesgos en curso 
 
Esta reserva representa la estimación de las obligaciones derivadas de los contratos de seguros 
en vigor por eventualidades futuras previstas en los contratos de seguros (pago de siniestros, 
gastos de administración), que no han ocurrido a la fecha de reporte y se espera sucedan en el 
periodo de vigencia remanente de los contratos adicionados del margen por riesgo determinado 
en función del requerimiento de capital de solvencia. 
 
La determinación de estas reservas se realiza considerando las notas técnicas propuestas por 
la Institución y autorizadas por la CNSF.  
 
El mejor estimador (BEL) para la reserva de riesgos en curso se determina, de acuerdo con las 
metodologías propias registradas, como el producto de la prima de tarifa no devengada a la 
fecha de valuación y un factor de siniestralidad obtenido del análisis de las primas y siniestros 
últimos (BEL de obligaciones futuras), más un porcentaje correspondiente a los gastos de 
administración obtenido directamente de los saldos en balanza a la fecha de valuación (BEL de 
gastos de administración).   
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Por otro lado, el margen de riesgo se determinó utilizando las metodologías aprobadas por la 
CNSF. El margen de riesgo asociado a cada ramo y tipo de seguro corresponde a la cantidad 
que resulte de multiplicar la tasa de costo neto de capital por la correspondiente base de capital 
y duración.  
 
Los importes recuperables de reaseguro se obtendrán considerando la parte cedida en 
reaseguro y la probabilidad de incumplimiento de la reaseguradora (castigo por riesgo de 
crédito del reasegurador) obtenida de acuerdo con la calificación crediticia y las tablas 
publicadas por la CNSF vigentes a la fecha de valuación. Dichos importes se calcularán 
únicamente sobre el BEL de obligaciones futuras, ya que los gastos de administración y margen 
de riesgo no se ceden.  
 
g.2) Reserva para riesgos catastróficos 
 
La reserva de riesgos en curso para este tipo de seguros representa la prima de riesgo no 
devengada determinada por el sistema de valuación establecido por la CNSF. 
 
Esta reserva tiene la finalidad de solventar las obligaciones contraídas por la Institución por los 
seguros de terremoto, huracán y otros riesgos catastróficos, es acumulativa y sólo podrá 
afectarse en caso de siniestros previa autorización de la CNSF. De acuerdo con las disposiciones 
de la CNSF, se establece que el límite máximo de acumulación de esta reserva será el 90% de la 
pérdida máxima probable promedio correspondiente a 5 años, determinada conforme a bases 
técnicas. 
 
El incremento a esta reserva se determina con la liberación de la reserva de riesgos en curso de 
retención del ramo de terremoto y riesgos hidrometeorológicos y la capitalización de los 
productos financieros, derivados de la inversión de las reservas, calculados sobre el saldo 
mensual de las mismas.  
 
g.3) Reserva para obligaciones pendientes de cumplir por siniestros 
 
Esta reserva representa la obligación con los beneficiarios por los siniestros ocurridos y 
reportados a la Institución al cierre del ejercicio que se encuentran pendientes de pago. Su 
incremento se realiza al tener conocimiento de los siniestros con base en las estimaciones que 
efectúa la Institución del monto de su obligación por los riesgos cubiertos en las operaciones de 
daños, simultáneamente se registra la recuperación correspondiente al reaseguro cedido. 
  



  

11. 
 
 
 
g.4) Reserva para obligaciones pendientes de cumplir por siniestros ocurridos y no 
reportados y gastos de ajuste asignados al siniestro 
 
Representan la mejor estimación del monto de la obligación directa con el asegurado derivada 
de las eventualidades ocurridas, y que aún no han sido reclamadas (reportadas) a la Institución 
o completamente valuados, así como sus gastos de ajuste, salvamentos y recuperaciones más 
el margen de riesgo correspondiente.  
 
El BEL para la reserva para obligaciones pendientes de cumplir por siniestros ocurridos y no 
reportados se determina, de acuerdo con las metodologías propias registradas, como la 
diferencia entre los siniestros últimos seleccionados obtenidos del análisis de las primas 
devengadas y siniestros históricos, y los siniestros ocurridos reales. Por su parte, el BEL de 
gastos de ajuste será la proporción de los gastos de ajuste del siniestro de cada ramo 
correspondientes a los últimos doce meses a la fecha de valuación entre el número de casos de 
siniestros pagados correspondientes al mismo período de doce meses, por el número de casos 
de siniestros pagados futuros obtenidos por el método de desarrollo. 
 
Por otro lado, el margen de riesgo se determinó utilizando las metodologías aprobadas por la 
CNSF. El margen de riesgo asociado a cada ramo y tipo de seguro corresponde a la cantidad 
que resulte de multiplicar la tasa de costo neto de capital por la correspondiente base de capital 
y duración. 
 
Los Importes recuperables de reaseguro se obtendrán considerando la parte cedida en 
reaseguro y la probabilidad de incumplimiento de la reaseguradora (castigo por riesgo de 
crédito del reasegurador) obtenida de acuerdo con la calificación crediticia y las tablas 
publicadas por la CNSF vigentes a la fecha de valuación. Dichos importes no consideran el 
margen de riesgo ya que este no se cede.  
 
Adicionalmente, la reserva a retención para los ramos de terremoto y riesgos 
hidrometeorológicos se obtendrá como la diferencia entre la reserva para obligaciones 
pendientes de cumplir por siniestros ocurridos y no reportados y gastos de ajuste asignados al 
siniestro y los importes recuperables de reaseguro. Sin embargo, en caso de que este monto 
sea menor a la reserva catastrófica constituida a la fecha de valuación, el monto retenido de la 
reserva deberá ser cero. 
 
h)  Costo neto de adquisición 
 
Los costos de adquisición del seguro directo correspondientes a comisiones se reconocen en el 
resultado del ejercicio. Las comisiones a agentes se reconocen al momento de la emisión, 
disminuyendo las comisiones ganadas correspondientes a las primas cedidas en reaseguro. El 
pago a los agentes se realiza en función a las primas cobradas. 
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i)  Mobiliario y equipo y gastos amortizables 
 
El mobiliario y equipo de oficina, así como los gastos y conceptos amortizables, son registrados 
a su costo de adquisición. El cálculo de la depreciación y amortización se realiza en línea recta. 
 
El cálculo de la depreciación de los activos fijos y la amortización de los gastos amortizables se 
realiza considerando los meses completos de utilización. 
 
j)  Arrendamientos 
 
Al comienzo de un contrato, la Institución debe evaluar si el contrato es, o contiene, un 
arrendamiento. Es decir, si el contrato transfiere el derecho de uso de un activo identificado 
durante un período de tiempo determinado a cambio de una contraprestación. En caso 
contrario, se trata de un contrato de servicios. 
 
La Institución aplica un único enfoque para el reconocimiento y valuación de todos los 
arrendamientos, con excepción de los arrendamientos a corto plazo y los arrendamientos en 
los que el activo subyacente es de bajo valor (con base en su importancia relativa).  
 
La Institución reconoce pasivos por arrendamiento para realizar los pagos de arrendamiento y 
activos por derecho de uso que representan su derecho a utilizar los activos subyacentes.  
 
(i)  Activos por derecho de uso 
 
La Institución reconoce activos por derecho de uso en la fecha de comienzo del arrendamiento 
(es decir, la fecha en que el activo subyacente está disponible para su uso). Los activos por 
derecho de uso se valúan a su costo de adquisición, menos la depreciación o amortización 
acumulada y las pérdidas por deterioro, y se ajustan para reflejar cualquier remedición de los 
pasivos por arrendamiento. El costo de los activos por derecho de uso incluye el importe de la 
valuación inicial de los pasivos por arrendamiento reconocidos, los pagos por arrendamiento 
realizados antes o en la fecha de comienzo del arrendamiento menos cualquier incentivo de 
arrendamiento que se reciba y los costos directos iniciales incurridos por el arrendatario. Los 
activos por derecho de uso se deprecian o amortizan sobre la base de línea recta durante el 
plazo más corto entre el periodo del arrendamiento y las vidas útiles estimadas de los activos 
conforme se muestra a continuación: 
 

Automóviles 3 años 
Oficinas 4 años 

 
Los contratos de arrendamiento de la Institución no contienen la obligación de retirar el activo 
subyacente, ni restaurar el sitio en el que se localiza el activo subyacente ni el propio activo 
subyacente a una condición específica. 
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Si la propiedad del activo arrendado se transfiere a la Institución al finalizar el plazo del 
arrendamiento, o si el costo refleja que se ejercerá una opción de compra, la depreciación o 
amortización se calcula utilizando la vida útil estimada del activo.  
 
Los activos por derecho de uso también están sujetos a pruebas de deterioro.  
 
(ii)  Pasivos por arrendamiento 
 
En la fecha de comienzo del arrendamiento, la Institución reconoce pasivos por arrendamiento 
valuados al valor presente de los pagos futuros por arrendamiento que se realizarán durante el 
periodo del arrendamiento. Los pagos por arrendamiento incluyen pagos fijos (incluyendo 
pagos fijos en sustancia), menos cualquier incentivo de arrendamiento por cobrar, pagos 
variables por arrendamiento que dependen de un índice o una tasa, y los importes que se espera 
pagar como garantías de valor residual. Los pagos por arrendamiento también incluyen el precio 
de ejercicio de una opción de compra si la Institución tiene certeza razonable de que la ejercerá 
y los pagos de penalizaciones por rescisión del contrato de arrendamiento, si el plazo del 
arrendamiento refleja que la Institución ejercerá una opción para terminar el arrendamiento. 
 
Los pagos que no dependen en un índice o tasa se reconocen como gastos (salvo que se hayan 
incurrido para producir inventarios) en el periodo en el cual ocurre el evento o condición que 
genera el pago. 
 
Para calcular el valor presente de los pagos por arrendamiento, la Institución utiliza su tasa 
incremental de financiamiento en la fecha de comienzo del arrendamiento, dado que la tasa de 
interés implícita en el arrendamiento no puede determinarse con facilidad. Después de la fecha 
de comienzo del arrendamiento, el monto de los pasivos por arrendamiento se incrementa para 
reflejar la acumulación de intereses devengados y se reduce en proporción a los pagos por 
arrendamiento realizados. Adicionalmente, el valor en libros de los pasivos por arrendamiento 
se vuelve a medir cuando se presenta una modificación, un cambio en el plazo del 
arrendamiento, un cambio en los pagos por arrendamiento (p. ej., cambios a pagos futuros que 
resulten de cambios en un índice o tasa utilizados para calcular dichos pagos), o una 
modificación a la evaluación de una opción para comprar el activo subyacente. 
 
Los pasivos por arrendamiento de la Institución se presentan por separado de los demás pasivos 
en el estado de situación financiera. 
 
k)  Partes relacionadas 
 
En el curso normal de sus operaciones, la Institución lleva a cabo transacciones con partes 
relacionadas. Se entiende como operaciones con personas relacionadas aquellas en las que 
resulten deudoras de la Institución, en operaciones de depósito u otras disponibilidades o de 
préstamo, crédito o descuento, otorgadas en forma revocable o irrevocable y documentadas 
mediante títulos de crédito o convenio, restructuración, renovación o modificación. 
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De acuerdo con el artículo 71 de la Ley de Instituciones de Seguros y Fianzas, también se 
consideran partes relacionadas: 
 

I. Las personas físicas o morales que posean directa o indirectamente el control del 2% o 
más de los títulos representativos del capital de la Institución, de la sociedad controladora 
o de las entidades financieras y empresas integrantes del grupo financiero al que, en su 
caso, pertenezca la propia Institución, de acuerdo con el registro de accionistas más 
reciente; 

II. Los miembros del consejo de administración de la Institución, de la sociedad controladora 
o de las entidades financieras y empresas integrantes del grupo financiero al que, en su 
caso, ésta pertenezca; 

III. Los cónyuges y las personas que tengan parentesco con las personas señaladas en las 
dos fracciones anteriores; 

IV. Las personas a las que se refieren los artículos 142 y 163 de la presente Ley; 
V. Las personas distintas a los funcionarios o empleados que con su firma puedan obligar a 

la Institución; 
VI. Las personas morales, así como los consejeros y funcionarios de éstas, en las que la 

Institución o la sociedad controladora del grupo financiero al que, en su caso, pertenezca 
la propia Institución, posean directa o indirectamente el control del 10% o más de los 
títulos representativos de su capital.  La participación indirecta de las Instituciones y de 
las sociedades controladoras a través de los inversionistas institucionales que prevé el 
artículo 15 de la Ley de Instituciones de Crédito, no computarán para considerar a la 
empresa emisora como relacionada; 

VII. Las personas morales en las que los funcionarios de las Instituciones sean consejeros o 
administradores u ocupen cualquiera de los tres primeros niveles jerárquicos en dichas 
personas morales, y 

VIII. Las personas morales en las que cualesquiera de las personas señaladas en las fracciones 
anteriores, así como las personas a las que se refieren los artículos 142 y 163 de este 
ordenamiento, posean directa o indirectamente el control del 10% o más de los títulos 
representativos de su capital o bien en las que tengan Poder de Mando. 

 
Asimismo, se considerará una operación con personas relacionadas aquélla que se realice a 
través de cualquier persona o fideicomiso, cuando la contraparte y fuente de pago de dicha 
operación dependa de una de las personas relacionadas a que se refiere este artículo. 
 
l)  Impuestos a la utilidad 
 
Impuesto a la utilidad causado en el año 
 
Se determina con base en las disposiciones establecidas por la legislación fiscal vigente y se 
reconoce en el balance general como un pasivo, afectando al resultado del periodo. Los pagos 
anticipados y los saldos a favor se reconocen en el balance general, en el rubro de Otros activos 
diversos. El impuesto causado es reconocido como un gasto en los resultados del periodo. 
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Impuesto a la utilidad diferido 
 
Se calcula con base en el método de activos y pasivos de acuerdo con lo establecido en la NIF 
D-4 “Impuesto a la utilidad”. Bajo este método, se determinan todas la diferencias que existen 
entre los valores contables y fiscales (determinados con base a disposiciones fiscales vigentes), 
a las cuales se les aplica la tasa del impuesto sobre la renta (ISR), vigente a la fecha del balance 
general, o bien, aquella tasa promulgada y establecida en las disposiciones fiscales  a esa fecha 
y que estará vigente al momento en que se estima que los activos y pasivos por  impuestos 
diferidos se recuperarán o liquidarán, respectivamente. 
 
El impuesto sobre la renta diferido pasivo se reconoce en el balance general en el rubro de 
créditos diferidos y su cambio en el periodo se reconoce en los resultados del ejercicio o en el 
capital contable (superávit por valuación) dependiendo en donde se reconocen los efectos de la 
partida que le da origen. 
 
Estimación para el impuesto a la utilidad diferido activo no recuperable 
 
La Institución evalúa periódicamente la probabilidad de recuperación de los activos por 
impuestos diferidos creando, en su caso, una estimación sobre aquellos montos por los que no 
existe una alta probabilidad de recuperación. 
 
m)  Participación de los trabajadores en la utilidad (PTU) 
 
Los efectos por PTU, tanto causada como diferida, se presentan dentro del rubro de gastos de 
operación en el estado de resultados. 
 
Con motivo de la reforma de subcontratación laboral, durante 2022 se modificó la forma de 
calcular el pago de PTU. Se establecieron limitantes, las cuales establecen que el monto 
asignado de PTU a cada empleado no podrá superar el equivalente a tres meses de su salario 
actual, o el promedio de PTU recibida por el empleado en los tres años anteriores (PTU 
asignada), el que sea menor.  
 
Si la PTU causada que se determinó aplicando la tasa del 10% sobre la utilidad fiscal base resulta 
mayor a la suma de la PTU asignada a todos y cada uno de los empleados, esta última debe ser 
considerada la PTU causada del periodo, y con base en la Ley Federal del Trabajo se considera 
que la diferencia entre ambos importes no genera obligaciones del pago actual ni en los futuros.  
 
Si la PTU determinada aplicando la tasa del 10% sobre la utilidad fiscal base resulta menor o 
igual a la suma de la PTU asignada a todos y cada uno de los empleados, la PTU causada será la 
que se determine aplicando el 10% a la utilidad fiscal base.  
 
Al 31 de diciembre de 2024 y 2023 la Institución determinó su base para PTU causada 
considerando la utilidad fiscal del ejercicio al 10%. 
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Al 31 de diciembre de 2024 y 2023, la PTU diferida se reconoce bajo el método de activos y 
pasivos. Conforme a este método, se deben determinar todas las diferencias existentes entre 
los valores contables y fiscales de los activos y pasivos, a las cuales se les aplica la tasa del 10%. 
Los activos por PTU diferida se evalúan periódicamente creando, en su caso, una estimación 
sobre aquellos montos por los que no existe una alta probabilidad de recuperación.  
 
Sin embargo, al cambiar la determinación de la PTU causada, la Institución trabajará en realizar 
las modificaciones a su cálculo, así como analizar ciertos juicios en la determinación de la PTU 
diferida cuando el pago de la PTU en periodos futuros será a una tasa menor del 10% de la 
utilidad fiscal, por estar este pago sujeto a los nuevos límites establecidos. 
 
n)  Operaciones en moneda extranjera 
 
La moneda funcional de la Institución es el dólar de los Estados Unidos de América, la moneda 
de registro y la de informe son el peso mexicano, por lo cual, con base en los establecido en la 
NIF B-15 “Conversión de monedas extranjeras”, no se realiza la conversión a la moneda 
funcional. 
 
o)  Cuentas de orden 
 
En las cuentas de orden la Institución registra los valores que no afectan de manera directa ni 
modifican los rubros del Balance General y del Estado de Resultados, y sirven para efectos de 
controles administrativos o recordatorias, y se agruparán como se muestra al pie del Balance 
General, atendiendo los criterios que en cada caso se señala por las Disposiciones. 
 
p) Ingresos por contratos de seguros 
 
Primas devengadas de retención 
 
Estos ingresos representan los efectos de la celebración de los contratos de seguros y 
reaseguro interrelacionados, de tal forma que se reconocen: 
 

i) Las primas a cargo del cliente (primas emitidas).  
ii) La porción de las primas emitidas que la aseguradora se obligó a ceder a sus 

reaseguradores (primas cedidas).  
iii) La porción de las primas emitidas por otras aseguradoras, las cuales determinaron 

ceder a la Institución (primas tomadas).  
iv) La estimación de las obligaciones asumidas por riesgos en curso, neto de la porción 

estimada a cargo de reaseguradores (incremento neto de reserva de riesgos en curso 
y participación de reaseguradores en la reserva de riesgos en curso). 
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v) Las primas multianuales es el reconocimiento de las primas de tarifa 
correspondientes a las anualidades futuras acumuladas con el rendimiento 
correspondiente a dichas anualidades, durante el tiempo que lleva vigente la póliza 
y que están contempladas por un periodo mayor a un año, excepto los productos de 
vida y/o de seguros donde las primas futuras son contingentes y no se prevé su 
devolución al momento en que se extinga el riesgo.  

vi) La anualización de primas que representa el reconocimiento contable de los recibos 
subsecuentes que integran el contrato por la cobertura de riesgo de la prima, no es 
aplicable a los seguros de vida de largo plazo en los que existe la constitución de un 
fondo conformado por el ahorro del asegurado, y el pago de la prima puede realizarse 
con cargo a dicho fondo.  

vii) Los productos de inversión, entendidos como aquellos que generan una reserva en 
la que se contempla la acreditación de rendimientos producidos por la inversión, se 
constituyen como una prima de seguros y a su vez la reserva de riesgos en curso por 
el monto total de los mismos que forma parte del Best Estimate Liability (BEL).  

 
De conformidad con la legislación y regulación vigentes, en caso de que la prima no sea pagada 
por el contratante en el plazo establecido (ya sea previamente acordado o por omisión a los 45 
días de emitida la póliza, exceptuando ciertas pólizas a cargo del gobierno federal), cesarán los 
efectos del contrato de seguros (derechos y obligaciones) y deben eliminarse simultáneamente 
los conceptos reconocidos en el balance general y estado de resultados (primas emitidas, 
cedidas, primas por cobrar, reserva de riesgos en curso y comisiones directas y de reaseguro).  
 
Recargos sobre primas y derechos sobre pólizas  
 
Los ingresos por recargos sobre primas y de derechos sobre pólizas corresponden al 
financiamiento de las pólizas con pagos fraccionados y a la recuperación de los gastos incurridos 
para la expedición de las pólizas, respectivamente.  
 
Los recargos sobre primas se reconocen en el estado de resultados del periodo conforme se 
devenguen durante la vigencia de la póliza y los derechos sobre pólizas se reconocen en el 
estado de resultados del periodo cuando se emiten las pólizas. 
 
q)  Costo neto de siniestralidad 
 
Representan los gastos realizados relacionados con las eventualidades ocurridas, cubiertas en 
los contratos de seguros (siniestros, vencimientos, rescates y gastos de ajuste), disminuidos 
de recuperaciones provenientes principalmente de: (i) contratos de reaseguro proporcional y 
no proporcional, (ii) salvamentos y, (iii) de otras instituciones de seguros. 
 
Los vencimientos se reconocen en resultados cuando son exigibles de acuerdo con las 
condiciones contractuales. 
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r)  Nuevos pronunciamientos contables 
 
1) Normas, Interpretaciones y Mejoras a las NIF emitidas las cuales todavía no entran en 
vigor 
 
Las normas e interpretaciones emitidas, pero que aún no entran en vigor, hasta la fecha de 
emisión de los estados financieros de la Institución se detallan a continuación.  
 
La Institución tiene la intención de adoptarlas, si le son aplicables, en cuanto entren en vigor. 
 
Mejoras a las NIF 2025 
 
Las modificaciones que generan cambios contables en valuación, presentación o revelación en 
los estados financieros son las siguientes:  
 
(i) NIF A-1, Marco Conceptual de las Normas de Información Financiera 
 
Se incluyó en el Marco Conceptual de las NIF, la revelación de políticas contables importantes 
con el fin de que las entidades hagan una revelación más efectiva de las mismas, de acuerdo 
con el concepto de importancia relativa. 
 
La revelación de políticas contables importantes es necesaria para que los usuarios puedan 
entender la información sobre transacciones y otros eventos reconocidos o revelados en los 
estados financieros, considerando no solo el tamaño de la transacción sino también su 
naturaleza.   
 
La revelación de políticas contables es más útil para el usuario cuando incluye información 
específica de la entidad en lugar de solo información estandarizada o que duplica o resume el 
contenido de los requerimientos de las NIF particulares.   
 
Las disposiciones de esta Mejora entrarán en vigor a partir del 1 de enero de 2025, 
permitiéndose su aplicación anticipada para el ejercicio 2024, siempre que la entidad opte por 
aplicar de manera anticipada las revelaciones señaladas en las NIF particulares de acuerdo con 
el tipo de entidad que le corresponda. Los cambios contables que surjan, en su caso, deben 
reconocerse con base en la NIF B-1, Cambios contables y correcciones de errores. 
 
(ii) NIF B-2, Estado de flujos de efectivo 
 
Derivado de las necesidades de los usuarios de los estados financieros de información adicional 
sobre los acuerdos de financiamiento a proveedores, conocido también como factoraje inverso, 
debido a que tienen dificultades para:  
 
a) analizar el importe total y las condiciones de la deuda de una entidad, especialmente cuando 
los pasivos financieros que forman parte los acuerdos se clasifican como cuentas comerciales y 
otras cuentas por pagar;  
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b) identificar los flujos de efectivo de operación y de financiamiento que surgen de los acuerdos, 
influyendo en la comprensión de cómo los acuerdos afectan los flujos de efectivo de una entidad 
y las razones financieras asociadas;  
 
c) comprender el efecto que tienen los acuerdos sobre la exposición de una entidad al riesgo de 
liquidez; y  
 
d) comparar los estados financieros de una entidad que utiliza este tipo de acuerdos con los de 
una entidad que no los utiliza. 
 
Se propone adicionar normas de revelación generales con el fin de proporcionar información 
sobre los acuerdos de financiamiento a proveedores que le permitan a los usuarios de los 
estados financieros entender este tipo de acuerdos y sus efectos en los mismos. 
 
Las disposiciones de esta Mejora entrarán en vigor a partir del 1 de enero de 2025, 
permitiéndose su aplicación anticipada para el ejercicio 2024, siempre que la entidad opte por 
aplicar de manera anticipada las revelaciones señaladas en las NIF particulares de acuerdo con 
el tipo de entidad que le corresponda. Los cambios contables que surjan, en su caso, deben 
reconocerse con base en la NIF B-1 “Cambios contables y correcciones de errores”. 
 
(iii) NIF B-14, Utilidad por acción 
 
Con el objetivo de aclarar el alcance de la NIF B-14 para que sea aplicable solo a las entidades 
que tienen instrumentos de capital listados o por listar, en una bolsa de valores, Se eliminó el 
término “instrumentos de deuda” como uno de los supuestos para la aplicabilidad de esta NIF 
prevaleciendo el término instrumentos de capital, además aclarando que es aplicable a 
entidades listadas en alguna bolsa de valores. Así como, se aclara que la norma es aplicable 
para las entidades que han iniciado trámites de registro ante una comisión de valores u otro 
organismo regulador. 
 
Las disposiciones de estas Mejoras entrarán en vigor a partir del 1 de enero de 2025, 
permitiéndose su aplicación anticipada para el ejercicio 2024, siempre que la entidad opte por 
aplicar de manera anticipada las revelaciones señaladas en las NIF particulares de acuerdo con 
el tipo de entidad que le corresponda. Los cambios contables que surjan, en su caso, deben 
reconocerse con base en la NIF B-1, Cambios contables y correcciones de errores. 
 
(iv) NIF B-15, Conversión de monedas extrajeras 
 
Se concluyó que la NIF B-15 no establece qué debe hacer una entidad cuando en la fecha de 
conversión de monedas extranjeras se determina que cierta moneda no es intercambiable por 
lo que se sugiere incluir la normativa aplicable, en convergencia con las modificaciones 
realizadas a la IAS 21, Efectos de las Variaciones en las Tasas de Cambio de la Moneda 
Extranjera. 
 
Esta mejora permite la convergencia entre la NIF B-15 y la IAS 21, por lo que se elimina dicha 
diferencia. 
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Las disposiciones de esta Mejora entrarán en vigor a partir del 1 de enero de 2025, 
permitiéndose su aplicación anticipada para el ejercicio 2024, siempre que la entidad opte por 
aplicar de manera anticipada las revelaciones señaladas en las NIF particulares de acuerdo con 
el tipo de entidad que le corresponda. Los cambios contables que surjan, en su caso, deben 
reconocerse con base en la NIF B-1 “Cambios contables y correcciones de errores”. 
 
(v) NIF B-3, Estado de resultado integral, NIF B-16, Estados financieros de entidades con 
propósitos no lucrativos y NIF C-3, Cuentas por cobrar 
 
Se elimina la opción de presentar por separado los ingresos por la venta de bienes o por la 
prestación de servicios de los descuentos y bonificaciones otorgados a los clientes, así como las 
devoluciones efectuadas. Debe presentarse el importe de los ingresos netos de descuentos, 
bonificaciones, así como de las devoluciones. 
 
Las disposiciones de esta Mejora entrarán en vigor a partir del 1 de enero de 2025, 
permitiéndose su aplicación anticipada para el ejercicio 2024, siempre que la entidad opte por 
aplicar de manera anticipada las revelaciones señaladas en las NIF particulares de acuerdo con 
el tipo de entidad que le corresponda. Los cambios contables que surjan, en su caso, deben 
reconocerse con base en la NIF B-1 “Cambios contables y correcciones de errores”. 
 
(vi) NIF C-6, Propiedades, plata y equipo 
 
Dentro de la NIF C-6 se establecen diversos métodos de depreciación de activos fijos, entre los 
que se incluye el método de “depreciación especial”; no obstante, actualmente, después de 
varios años de haber emitido esta NIF, se concluyó que dicho método no debe considerarse 
propiamente un método de depreciación sino solo una forma práctica de aplicar cualquier otro 
de los métodos mencionados en la NIF, por lo que fue eliminado; no obstante, considerando que 
esta metodología se basa en utilizar tasas promedio de depreciación sobre una base de un grupo 
de activos poco importantes, una entidad puede continuar utilizando estas determinaciones 
ponderadas, siempre que se atienda al concepto de importancia relativa. 
 
Adicionalmente, se incluye en la NIF la descripción de cada uno de los métodos de depreciación, 
aun y cuando se pueden consultar en la Guía de aplicación NIF C-6 GA Guía de aplicación A - 
Implementación de la NIF, de la NIF C-6 que se encuentran en la página del CINIF. 
 
Las disposiciones de esta Mejora entrarán en vigor a partir del 1 de enero de 2025, 
permitiéndose su aplicación anticipada para el ejercicio 2024, siempre que la entidad opte por 
aplicar de manera anticipada las revelaciones señaladas en las NIF particulares de acuerdo con 
el tipo de entidad que le corresponda. Los cambios contables que surjan, en su caso, deben 
reconocerse con base en la NIF B-1 “Cambios contables y correcciones de errores”. 
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(vii) NIF C-19, Instrumentos financieros por pagar 
 
Baja de pasivos financieros   
 
En convergencia con las modificaciones realizadas a la NIIF 9, Instrumentos Financieros se 
adicionaron ciertos requisitos para dar de baja un pasivo financiero cuando se realiza su pago 
en efectivo utilizando un sistema de pagos electrónico. 
 
La disposición de esta mejora entra en vigor para los ejercicios que se inicien a partir del 1º de 
enero de 2026; se permite su aplicación anticipada para el ejercicio 2024. Los cambios 
contables que surjan, en su caso, deben reconocerse con base en la NIF B-1, Cambios contables 
y correcciones de errores. 
 
Asimismo, se incluyen como parte de las mejoras a la NIF C-19 lo siguiente: 
 
Revelación eventos contingentes   
 
Se incluyó para comprender de mejor manera la naturaleza y el alcance de los riesgos que 
surgen de los instrumentos financieros con cláusulas contingentes, por ejemplo, los bonos ASG 
o temáticos, que están vinculados al cumplimiento de un objetivo ambiental, social o de 
gobernanza, se sugirió que una entidad revele información que permita a los usuarios de los 
estados financieros conocer la incertidumbre de los flujos de efectivo futuros, como 
inversionista y/o emisor de este tipo de instrumentos. Los requerimientos de revelación que se 
proponen serán aplicables únicamente para EIP.   
 
La disposición de esta mejora entra en vigor para los ejercicios que se inicien a partir del 1º de 
enero de 2026; se permite su aplicación anticipada para el ejercicio 2024. Los cambios 
contables que surjan, en su caso, deben reconocerse con base en la NIF B-1, Cambios contables 
y correcciones de errores.  
 
(xiii) NIF C-20, Instrumentos financieros para cobrar principal e interés 
 
Se incluyó la aclaración del tratamiento de un IFCPI cuando tiene cláusulas contractuales que 
podrían cambiar el importe de los flujos de efectivo contractuales en función de que tenga lugar 
(o no) la materialización de un evento contingente que no esté directamente relacionado con 
los cambios en los riesgos y costos de los flujos de efectivo conforme lo establece la NIF C-20 
“Instrumentos financieros para cobrar principal e interés”.  
 
La disposición de esta mejora entra en vigor para los ejercicios que se inicien a partir del 1º de 
enero de 2026; se permite su aplicación anticipada para el ejercicio 2024. Los cambios 
contables que surjan, en su caso, deben reconocerse con base en la NIF B-1, Cambios contables 
y correcciones de errores. 
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(ix) NIF D-1, Ingresos por contratos con clientes 
 
Se incluyó una modificación a la NIIF 17, Contratos de seguro; en la que para el reconocimiento 
contable de contratos cuyo propósito principal es la prestación de servicios a un pago fijo y cuya 
sustancia económica es similar a la de un contrato de seguro, una entidad puede optar por 
aplicar la NIIF 15, Ingresos de actividades ordinarias procedentes de contratos con clientes, en 
lugar de la NIIF 17 si, y solo si, se cumplen las condiciones especificadas.   
 
Por su parte, el CINIF considera que una entidad que aplica NIF, al emitir contratos que en 
sustancia económica sean similares a un contrato de seguro, es decir, a un contrato en el que 
una de las partes (emisora del contrato) acepta un riesgo de seguro significativo de la otra parte 
(tenedor del contrato), acordando compensar al tenedor si ocurre un evento futuro incierto (el 
evento asegurado) que afecte de forma adversa al tenedor del seguro, debe aplicar la NIF D-1, 
Ingresos por contratos con clientes, para su reconocimiento contable, eliminando en estos casos 
la opción de aplicar de manera supletoria la NIIF 17. Por tal razón, se sugiere una modificación 
al alcance de la NIF D-1, siempre y cuando se cumpla con las condiciones especificadas en la 
propia normativa. 
 
La disposición de esta mejora entra en vigor para los ejercicios que se inicien a partir del 1º de 
enero de 2025; se permite su aplicación anticipada para el ejercicio 2024. Los cambios 
contables que surjan, en su caso, deben reconocerse con base en la NIF B-1, Cambios contables 
y correcciones de errores. 
 
La Institución se encuentra en proceso de determinar los efectos que tendrán en sus estados 
financieros la adopción de las nuevas NIF y Mejoras a las NIF emitidas antes descritas. 
 
Mejoras a las NIF 2024 
 
Las modificaciones que generan cambios contables en valuación, presentación o revelación en 
los estados financieros son las siguientes: 
 
(i)  NIF A-1, Marco Conceptual de las Normas de Información Financiera 
 
Se incluyó en el Marco Conceptual de las NIF, la definición de entidades de interés público, es 
decir aquellas que tienen obligación de rendir cuentas al público en general (distintos de los 
propietarios y administradores), y las bases de separación de revelaciones aplicables a todas 
las entidades en general (entidades de interés público y entidades que no lo son) y las 
adicionales obligatorias solo para las entidades de interés público; en convergencia con la 
tendencia internacional por el análisis realizado por el Consejo Internacional de Normas 
Contables (IASB, por sus siglas en inglés) para las Normas Internacionales de Información 
Financiera (IFRS, por sus siglas en inglés).  
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Las disposiciones de esta Mejora entrarán en vigor a partir del 1 de enero de 2025, 
permitiéndose su aplicación anticipada para el ejercicio 2024, siempre que la entidad opte por 
aplicar de manera anticipada las revelaciones señaladas en las NIF particulares de acuerdo con 
el tipo de entidad que le corresponda. Los cambios contables que surjan, en su caso, deben 
reconocerse con base en la NIF B-1 “Cambios contables y correcciones de errores”. 
 
La adopción de esta Mejora no tuvo efectos en los estados financieros de la Institución. 
 
(iii) NIF C-2, Inversión en instrumentos financieros, NIF B-17, Determinación del valor 
razonable, NIF C-16, Deterioro de instrumentos financieros por cobrar, NIF C-20, 
Instrumentos financieros para cobrar principal e interés, INIF 24, Reconocimiento del efecto 
de la aplicación de las nuevas tasas de interés de referencia 
 
Se eliminó el término “instrumentos financieros para cobrar o vender” para sustituirlo por 
“instrumentos financieros para cobrar y vender”, ya que el CINIF observó en la práctica, que el 
término original podía causar una interpretación errónea, ya que el objetivo principal de dichos 
instrumentos debe ser obtener una utilidad por su venta, y mientras eso sucede, cobrar los 
flujos de efectivo contractuales, en el entendido que conforme al modelo de negocio, el objetivo 
es cumplir con ambas cuestiones; pudiendo al final no venderse por no darse las condiciones de 
mercado esperadas, lo cual no afectaría su clasificación inicial. La mejora no modifica las siglas 
con las que comúnmente identificamos a este tipo de instrumentos financieros (IFCV), ni 
tampoco genera cambios contables en las NIF B-17, C-16, C-20 e INIF 24, sino cambios 
consecuenciales en las referencias dentro de dichas normas. 
 
Las disposiciones de esta Mejora entrarán en vigor a partir del 1 de enero de 2024, 
permitiéndose su aplicación anticipada para el ejercicio 2023.  
 
La adopción de esta Mejora no tuvo efectos en los estados financieros de la Institución. 
 
 
4.  Reaseguradores (partes relacionadas) 
 

a)  Importes recuperables de reaseguro 
 

Al 31 de diciembre de 2024 y 2023, el monto de la participación de reaseguradores por riesgos 
en curso y en los siniestros pendientes se integra como sigue: 
 
 2024 2023 
Por riesgos en curso $  3,085,496 $  2,022,201 
Por siniestros pendientes de pago 4,553,429   656,659 
Por siniestros ocurridos y no reportados 423,668   72,086 
Estimación preventiva de riesgos crediticios de 
  reaseguradores extranjeros  ( 14,511)  ( 4,952) 
 $  8,048,082 $  2,745,994 
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b)  Instituciones de seguros cuenta corriente 
 
Al 31 de diciembre de 2024 y 2023, los saldos por cobrar y por pagar a reaseguradores se 
integran de la siguiente forma: 
 
 2024 2023 
Saldos por pagar   
  Factory Mutual Insurance Company (Controladora) $  136,707 $  242,721 
  Affiliated FM Insurance Company (Afiliada) 3,550   8,704 
 $  140,257 $  251,425 

   
c)  Los principales contratos que la Institución tiene celebradas con sus partes relacionadas 
son las siguientes: 
 
-  Contrato de reaseguro con Factory Mutual Insurance Company. 
 
Contrato celebrado para ceder del 99.94% al 100% de la prima neta acordado por Factory 
Mutual Insurance Company, a cambio de una comisión por reaseguro, la cual es calculada sobre 
la base la prima cedida al 8%. Dicho contrato es por tiempo indefinido. 
 
-  Contrato de reaseguro con Affiliated FM Insurance Company. 
 
Contrato celebrado para ceder del 100% de la prima neta acordado por Affiliated FM Insurance 
Company, a cambio de una comisión por reaseguro, la cual es calculada sobre la base la prima 
cedida al 8%. Dicho contrato es por tiempo indefinido. 
 
-  Contrato de servicios con Factory Mutual Insurance Company. 
 
Contrato por tiempo indefinido de tecnología e informática y asistencia técnica. El contrato se 
refiere al uso de la infraestructura operativa y de sistemas. 
 
Al cierre del ejercicio 2024 y 2023, las operaciones con partes relacionadas se integraron como 
sigue: 
 

Parte relacionada / Transacción Naturaleza 2024 2023 

Factory Mutual Insurance Company    

  Primas cedidas Gasto $  4,394,334 $  3,799,334 

  Participación en siniestros   Ingreso 4,462,246   455,589 

  Comisiones por reaseguro  Ingreso 351,570   303,945 

  Gastos de ajuste recuperados por reaseguro Ingreso 13,603   9,250 

  Asistencia técnica  Gasto 251   213 
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Parte relacionada / Transacción Naturaleza 2024 2023 

Affiliated FM Insurance Company    

  Primas cedidas  Gasto $  69,169 $  54,141 

  Participación en siniestros   Ingreso 4,807   105,473 

  Comisiones por reaseguro  Ingreso 5,510   4,333 

  Gastos de ajuste recuperados por reaseguro Ingreso 628   994 

    

 
Al cierre del ejercicio 2024 y 2023, los saldos con partes relacionadas fueron los siguientes: 
 

Parte relacionada / Transacción Naturaleza 2024 2023 

Factory Mutual Insurance Company    

  Cobranza intercompañía  Por pagar  $  33,803 $  11,694 

  Reaseguro  Por pagar 136,707   242,721 

  Otros Por pagar 1,868   34 

    

Affiliated FM Insurance Company    

  Cobranza intercompañía  Por cobrar $  1,190 $  - 

  Reaseguro Por pagar 3,550   8,704 

 
A la fecha de los estados financieros el estudio de precios de transferencia se encuentra en 
proceso de conclusión; el correspondiente a 2023 concluye que las operaciones están de 
acuerdo con el principio de plena competencia.   
 
 
5.  Inversiones en valores 
 
a)  Clasificación de las inversiones 
 
Al 31 de diciembre de 2024 y 2023, la Institución cuenta con instrumentos emitidos por 
BANCOMEXT y BANOBRAS, los cuales son clasificados como títulos de deuda gubernamental.  
 

2024 Costo Intereses Total % 

Instrumentos financieros para comprar y vender     

  CEDE´S rendimiento BANCOMEXT 180 días $  666,458 $  1,841 $  668,299 99.95% 

  BANOBRAS rendimiento diario 323  323 0.05% 

 $  666,781 $  1,841 $  668,622 100.00% 

 
2023 Costo Intereses Total % 

Instrumentos financieros para comprar y vender     

  CEDE´S rendimiento BANCOMEXT 180 días $  502,392 $  12,533 $  514,925 99.97% 

  BANOBRAS rendimiento diario   290   -   290 0.03% 

 $  502,682 $  12,533 $  515,215 100.00% 
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b)  Jerarquía de valor razonable 
 
A continuación, se muestra la jerarquía de valor razonable que la Institución determinó sobre 
sus inversiones al 31 de diciembre de 2024 y 2023: 
 

  Valuación de valor razonable utilizado 

Concepto 

Saldo total al 

31/12/2024 

Precios cotizados 

en mercados 

activos 

Nivel 1 

Datos de entrada 

significativos 

observables 

Nivel 2 

Datos de entrada 

significativos no 

observables 

Nivel 3 

Valores gubernamentales     

  para comprar y vender  $  668,622 $  668,622 $  - $  - 

 

  Valuación de valor razonable utilizado 

Concepto 

Saldo total al 

31/12/2023 

Precios cotizados 

en mercados 

activos 

Nivel 1 

Datos de entrada 

significativos 

observables 

Nivel 2 

Datos de entrada 

significativos no 

observables 

Nivel 3 

Valores gubernamentales     

  para comprar y vender  $  515,215 $  515,215 $  - $  - 

 
c)  Otras revelaciones 
 
Durante el ejercicio 2024 y 2023, la Institución no operó con instrumentos financieros 
derivados, ni tampoco presentó restricciones ni gravámenes en sus inversiones. 
 
d)  Calificación otorgada en escala nacional 
 
La calificación de calidad crediticia otorgada a la Institución el 14 de febrero de 2024, por Fitch 
Ratings en escala nacional fue “AAA (mex)”; la perspectiva de esta calificación es estable. 
 
 
6.  Efectivo y equivalentes de efectivo 
 
Al 31 de diciembre de 2024 y 2023, el rubro de disponibilidad se integra como se indica a 
continuación: 
 
 2024 2023 
Depósitos bancarios moneda nacional $  250,906 $  130,511 
Depósitos bancarios dólares americanos (Nota 13) 21,272   9,565 
 $  272,178 $  140,076 

   
Al 31 de diciembre de 2024 y 2023, la Institución no presenta restricciones ni gravámenes en 
sus disponibilidades. 
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7.  Deudores  
 
a) Deudores por primas 
 
Al 31 de diciembre de 2024 y 2023, la composición de los deudores por primas, así como el 
porcentaje que representan del total del activo de la Institución, se integran de la siguiente 
manera:  
 
 2024 % 2023 % 
Menor a 45 días $  165,668 1.71% $  89,156 2.20% 
Mayor a 45 días 393,825 4.07%   464,934 11.48% 
 $  559,493 5.78% $  554,090 13.68% 

 
b) Cobranza posterior 
 
Al 22 de febrero de 2024 y 2023, la Institución recuperó el 85% y 75% respectivamente, de las 
primas con antigüedad mayor a 45 días. 
 
c) Otros deudores 
 
Al cierre del ejercicio 2024 y 2023, la Institución no tiene otros deudores que representen el 
5% o más del total de su activo. 
 
 
8.  Otros activos diversos 
 
La cuenta de otros activos diversos al 31 de diciembre de 2024 y 2023, se integra como sigue: 
 
 2024 2023 
Impuestos a la utilidad pagados por anticipado $  26,602 $  41,372 
Impuesto sobre la renta diferido (Nota 14b) 42,508   18,739 
Pagos anticipados  4,874   7,381 
Participación de los trabajadores en la utilidad diferida 13,448   - 
 $  87,432 $  67,492 
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9.  Arrendamientos  
 
Cuando la Institución tiene el carácter de arrendatario 
 
La Institución ha celebrado dos contratos de arrendamiento para automóviles y oficinas 
utilizado en sus operaciones. Los arrendamientos de automóviles normalmente tienen plazos 
de arrendamiento de entre 3 años, mientras que las oficinas normalmente tienen plazos de 
arrendamiento de entre 4 años. Los arrendamientos son a pagos fijos. Las obligaciones que 
tiene la Institución según se establece en sus contratos de arrendamiento están garantizadas 
por el título de propiedad del arrendador sobre los activos arrendados. La Institución tiene 
prohibido ceder y subarrendar los activos arrendados. Los contratos de arrendamiento incluyen 
opciones de renovación y terminación por arrendamiento. 
 
A continuación, incluidos en mobiliario y equipo (neto), se detallan los valores netos en libros 
de los activos por derecho de uso, reconocidos y los movimientos durante el periodo: 
 
 Automóviles Oficinas Total 
Al 31 de diciembre de 2022 $  8,219 $  5,550 $  13,769 
Adiciones   4,873   17,482   22,355 
Cargo por depreciación/amortización  ( 6,536)  ( 5,372)  ( 11,908) 
Al 31 de diciembre de 2023   6,556   17,660   24,216 
Adiciones   20,143   -   20,143 
Cargo por depreciación/amortización  ( 7,891)  ( 5,577)  ( 13,468) 
Al 31 de diciembre de 2024 $  18,808 $  12,083 $  30,891 

 
A continuación, se detallan los valores netos en libros de los pasivos por arrendamiento y los 
movimientos durante el período: 
 
 Automóviles Oficinas Total 
Al 31 de diciembre de 2022 $  8,296 $  6,400 $  14,696 
  Adiciones   4,872   17,483   22,355 
  Interés   200   3,772   3,972 
  Pagos  ( 6,852)  ( 8,340)  ( 15,192) 
Al 31 de diciembre de 2023   6,516   19,315   25,831 
  Adiciones   20,143   -   20,143 
  Interés   402   1,439   1,841 
  Pagos  ( 8,189)  ( 6,967)  ( 15,156) 
Al 31 de diciembre de 2024 $  18,872 $  13,787 $  32,659 
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El análisis de vencimientos de los pasivos por arrendamiento se incluye en la Nota 3 j. A 
continuación, se presentan los montos reconocidos en resultados: 
 

 2024 2023 
Gasto por depreciación de los activos por derecho de uso $  13,468 $  11,908 
Gasto por intereses sobre los pasivos por arrendamiento 1,841   3,972 
Monto total reconocido en resultados $  15,309 $  15,880 

   
El promedio ponderado de la tasa incremental de financiamiento utilizada es 2.77% para 
automóviles y 8.86% para oficina. 
 
 
10.  Reservas técnicas 
 
Al 31 de diciembre de 2024 y 2023 las reservas para riesgos en curso (RRC) y por siniestros 
ocurridos y no reportados (SONR) se integraron de la siguiente manera: 
 
 2024 2023 
Reserva para riesgos en curso   
  Reserva de riesgos en curso – catastróficos $  2,263,703 $  1,657,118 
  Mejor estimador (BEL)   915,780   439,032 
Margen de Riesgo   8,741   16,799 
 $  3,188,224 $  2,112,949 

Siniestros ocurridos y no reportados    
  Mejor estimador (BEL) $  423,754 $  72,112 
  Margen de riesgo   23,700   14,142 
 $  447,454 $  86,254 

 
Al 31 de diciembre de 2024 y 2023, el movimiento de la reserva en el ejercicio fue el siguiente: 
 
 2024 2023 
Reserva para riesgo en curso (resultados)   
  Reserva de riesgos en curso – catastróficos $  496,891 $  179,706 
  Mejor estimador (BEL)   832,454   164,215 
  Margen de Riesgo  ( 26,466)   20,685 
  Reserva para riesgo en curso cedida  ( 1,322,764)  ( 317,473) 
Decremento (incremento) neto de la reserva de riesgo  
  en curso y de fianza en vigor $ ( 19,885) $  47,133 
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11.  Por siniestros ocurridos pendientes de pago 
 
A continuación, se presenta un análisis de los siniestros pendientes de pago al 31 de diciembre 
de 2024 y 2023: 
 

Ramo 2024 2023 
  Incendio (*) $  3,788,292 $  251,261 
  Diversos Misceláneos   593,553   254,079 
  Diversos técnicos   168,292   142,010 
  Marítimo y trasportes   3,491   9,496 
Total siniestros pendientes de pago $  4,553,628 $  656,846 

 
(*) Durante el ejercicio 2024 se tuvo una pérdida de un cliente (incendio) por un monto de 
$3,629,442. 
 
 
12.  Acreedores y otros pasivos 
 
a)  Acreedores diversos 
 
Al 31 de diciembre de 2024 y 2023, la cuenta de acreedores diversos se integra principalmente 
por las siguientes partidas: 
 
 2024 2023 
Cuentas por pagar partes relacionadas (Nota 4c) $  34,481 $  11,694 
Pasivo por arrendamiento (Nota 9) 32,659   25,831 
Honorarios 3,646   3,549 
Otros 4,916   600 
 $  75,702 $  41,674 

   
b)  Otros pasivos 
 
Al 31 de diciembre de 2024 y 2023, la Institución reconoció otras obligaciones por $210,422 
y $110,835, respectivamente, que corresponden en su mayoría a impuesto al valor agregado 
por pagar y por devengar. 
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13.  Posición en moneda extranjera 
 
Al 31 de diciembre de 2024 y 2023, la Institución presenta una posición larga en dólares 
americanos valuados al tipo de cambio publicado por el Banco de México al cierre del ejercicio 
de $20.8829 y $16.9666 pesos por cada dólar, respectivamente.  
 
 (Miles de dólares) 
 2024 2023 
Activo:   
  Inversiones  US$  32,002 US$  30,349 
  Disponibilidad    1,019   564 
  Deudores por primas   26,792   32,658 
  Reaseguradores   385,391   161,847 
  Otros activos   531   392 
Total de activo US$  445,735 US$  225,810 

   
Pasivo:   
  Reservas técnicas  US$ 397,480 US$ 171,584 
  Acreedores y agentes   1,980   1,091 
  Reaseguradores   6,726   14,833 
  Otros pasivos   7,062   4,970 
Total de pasivo  413,248  192,478 
Posición larga US$  32,487 US$  33,332 

 
El tipo de cambio publicado en el diario oficial de la federación al 10 de marzo de 2025 es de 
20.3623. 
 
 
14.  Impuestos a la utilidad 
 
a)  Impuesto sobre la renta (ISR) 
 
Para los ejercicios fiscales 2024 y 2023, conforme a la Ley del Impuesto sobre la Renta (LISR), 
la tasa corporativa del ISR es del 30%. 
 
La diferencia entre los resultados contable y fiscal se debe básicamente a los efectos del ajuste 
anual por inflación y los gastos no deducibles. En el ejercicio 2024, la institución generó utilidad 
fiscal en comparación a 2023 donde existió una pérdida fiscal. Al cierre de 2024, la institución 
no cuenta con pérdidas fiscales pendientes por amortizar. 
 
Al 31 de diciembre de 2024 y 2023, el rubro de impuestos a la utilidad se integra de la siguiente 
forma: 
  



  

32. 
 
 
 
 2024 2023 
ISR diferido del ejercicio $ ( 23,770) $  7,133 

ISR corriente 50,853   - 
 $  27,083 $  7,133 

b)  Diferido 
 
Por los ejercicios 2024 y 2023, la Institución reconoció el impuesto diferido por las diferencias 
temporales entre los saldos contables y fiscales del balance general, aplicando la tasa de 30% 
de ISR. Los impuestos diferidos por las diferencias temporales son los siguientes: 
 
 2024 2023 
Activos diferidos:   
  Acreedores y agentes $  2,307 $  3,186 
  Mobiliario y equipo   894   2,790 
  Reserva obligaciones laborales   4,142   3,563 
  Participación de los trabajadores en la utilidad diferida  ( 4,035)   - 
  Participación de los trabajadores del ejercicio   6,197   - 
  Provisión bono empleados   6,387   7,044 
  Primas en depósito   25,468   - 
  Otros   1,148   2,156 
Activo por impuestos diferidos, neto $  42,508 $  18,739 

   
-  Conciliación de la tasa efectiva 
 
Por los ejercicios concluidos el 31 de diciembre de 2024 y 2023, la conciliación entre la tasa 
efectiva del impuesto establecida por la LISR y la tasa efectiva reconocida contablemente tiene 
como principales efectos: a) el ajuste anual por inflación deducible y b) el efecto de la diferencia 
en las tasas de depreciación de los activos fijos como se muestra a continuación. 
 
 2024 2023 
Utilidad antes de impuestos a la utilidad $  217,513 $ ( 53,395) 
Partidas no afectas:   
  Ajuste por inflación deducible  ( 32,456)  ( 32,740) 
  Gastos no deducibles   23,441   19,295 
   
Otras provisiones  ( 118,220)   5,961 
Estimación de pérdidas no recuperables*    -   84,655 
Base fiscal de la tasa efectiva   90,278   23,776 
Tasa estatutaria de ISR   30%   30% 
Total Impuesto a la utilidad del ejercicio $  27,083 $  7,133 

Tasa efectiva    12.45%  ( 13.36%) 
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(*) Al cierre del ejercicio 2023, la Institución no consideró las pérdidas fiscales para efectos 

del impuesto sobre la renta diferido debido a que la entidad estima que hay una baja 
probabilidad de recuperación.  

 
c)  Participación de los Trabajadores en las Utilidades (PTU) causada y diferida. 
 
La Institución está sujeta al pago de la PTU, la cual se calcula aplicando los procedimientos 
establecidos por la LISR. La base gravable para el cálculo de la PTU es la utilidad fiscal para 
efectos de ISR, sin disminuir la PTU pagada ni las pérdidas fiscales amortizadas y disminuyendo 
el importe de los salarios exentos no deducibles. En 2024 existió base para PTU en comparación 
con 2023 donde no se generó base.  
 
Al 31 de diciembre de 2024 y 2023, los saldos de las cuentas fiscales son los siguientes: 
 

 2024 2023 
CUCA $  876,786 $  841,515 
CUFIN   104,734   104,080 

 
 
15.  Capital contable 
 
a)  Capital social 
 
El capital social autorizado de la sociedad al 31 de diciembre de 2024 y 2023, ascendió a 
$487,430, en ambos ejercicios, representado por 42,286 de acciones ordinarias, nominativas 
y sin expresión de valor nominal, del cual se encuentra íntegramente suscrito y pagado. 
 
b)  Restricciones a la disponibilidad del capital contable 
 
-  Reserva legal 
 
De acuerdo con las disposiciones de la LISF, de la utilidad neta del ejercicio deberá separarse 
un mínimo del 10% para incrementar la reserva legal, hasta alcanzar una suma igual al importe 
del capital pagado. 
 
 
16.  Requerimientos de inversión y de capitalización 
 
De acuerdo con las disposiciones legales en vigor, las instituciones de seguros deben mantener 
ciertas inversiones en valores y activos para cubrir las reservas técnicas y el requerimiento de 
capital de solvencia. 
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a)  Cobertura de reservas técnicas 
 
La Institución está obligada a cumplir las Reglas de Inversión de las Reservas Técnicas, emitidas 
por la SHCP, a fin de mantener los recursos económicos suficientes y apropiados en términos 
de seguridad, rentabilidad y liquidez, para satisfacer sus obligaciones con los asegurados y 
están representadas por las reservas técnicas. Dichas reglas imponen medidas de control tales 
como la existencia del Comité de Inversiones y la calificación de las inversiones en instrumentos 
financieros emitidos por empresas privadas, límites por tipo de activos (inversiones, bienes, 
créditos u otros activos) y por tipo de emisor o deudor (riesgos por tipo de actividad económica 
y por nexo patrimonial). 
 
Al 31 de diciembre de 2024 y 2023, la Institución reportó sobrantes netos en su cálculo para 
la cobertura de reservas técnicas por $442,122 y $154,224, respectivamente, los cuales 
fueron cubiertos con inversiones, deudores por prima y la participación de reaseguradores en 
la reserva de riesgos en curso. El índice de cobertura de reservas técnicas fue de 1.05 para 
ambos ejercicios.  
 
b)  Requerimiento de capital de solvencia 
 
El requerimiento de capital de solvencia representa un requerimiento en función de los riesgos 
de la Institución. 
 
El requerimiento de capital de solvencia debe estar cubierto con las inversiones y activos 
autorizados al efecto. El excedente de las inversiones y activos respecto del requerimiento de 
capital de solvencia, se denomina margen de solvencia. 
 
Al 31 de diciembre de 2024 y 2023, la Institución cubrió los requerimientos de capital de 
solvencia, los cuales ascendieron a $428,317 y $331,201 con un margen de solvencia de  
$343,195 y $228,528, respectivamente. El índice de cobertura de capital de solvencia fue  
de 1.80 y 1.69 para 2024 y 2023 respectivamente. 
 
c)  Capital mínimo pagado 
 
Adicionalmente, la Institución debe mantener el “Capital mínimo pagado” establecido por la 
Secretaría de Hacienda y Crédito Público, para las operaciones que tiene autorizadas. Este 
capital mínimo pagado debe estar totalmente suscrito y pagado al 30 de junio de cada año y en 
el caso de que capital social exceda del capital mínimo pagado, el capital social deberá estar 
exhibido cuando menos en un 50%, siempre que este porcentaje no sea menor del capital 
mínimo pagado establecido. En adición a lo anterior, la Institución debe mantener 
trimestralmente un monto de capital contable (excluyendo ciertas partidas de valuación de 
inmuebles e inversiones) que no sea inferior del capital mínimo pagado. 
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Al 31 de diciembre de 2024 y 2023, el capital mínimo requerido fue de 8,521,217 en UDIS, 
equivalentes a $68,013 y $65,160, respectivamente. El valor de la UDI utilizado ascendió a  
$7.981602 y $7.646804, y corresponde a la UDI del 31 de diciembre del ejercicio anterior. Al 
31 de diciembre de 2024 y 2023, el capital mínimo pagado de la institución fue superior al 
establecido por la SHCP. El índice de cobertura de capital mínimo pagado fue de 13.34 y 11.0 
para 2024 y 2023 respectivamente. 
 
 
17.  Cuentas de orden  
 
Al 31 de diciembre de 2024 y 2023, las cuentas de orden se integran de la siguiente manera: 
 
 2024 2023 
Capital de aportación actualizado $  876,786 $  841,515 
Aportaciones al fondo especial de seguros de no vida   17,702   15,084 
Activo por amortizar para efectos fiscales  ( 804)  ( 885) 
Gastos por amortizar para efectos fiscales  ( 5,169)  ( 5,850) 
Total cuentas de registro $  888,515 $  849,864 

   
Pérdidas fiscales por amortizar $  - $ ( 32,820) 

 
 
18.  Primas emitidas 
 
A continuación, se presenta un análisis de los ingresos por primas emitidas al 31 de diciembre 
de 2024 y 2023: 
 

Ramo 2024 2023 
  Marítimo y trasportes $  9,060 $  6,521 
  Incendio   2,114,364   1,876,836 
  Terremoto   740,024   606,654 
  Riesgos Hidrometeorológicos   243,026   198,386 
  Diversos Misceláneos   591,619   522,544 
  Diversos técnicos   767,112   644,094 
Total primas emitidas $  4,465,205 $  3,855,035 
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19.  Costo neto de siniestralidad y otras obligaciones contractuales 
 
Por los ejercicios terminados el 31 de diciembre de 2024 y 2023, el costo neto de la 
siniestralidad y otras obligaciones contractuales se integra como sigue: 
 
 2024 2023 
Costo bruto de siniestralidad  $  4,482,323 $  571,667 
Siniestralidad incurrida no reportada   6,822  ( 4,549) 
Siniestralidad recuperada por reaseguro cedido  ( 4,481,284)  ( 571,307) 
Costo neto de siniestralidad $  7,861 $ ( 4,189) 

   
 
Al cierre del ejercicio 2023, la Institución liberó reserva de siniestros ocurridos y no reportados, 
dando como resultado un costo de siniestralidad negativo. 
 
Al 31 de diciembre de 2024 y 2023, la Institución no reportó salvamentos del seguro directo. 
 
 
20.  Gastos administrativos y operativos 
 
Los gastos administrativos, por los ejercicios terminados el 31 de diciembre de 2024 y 2023, 
se integran como sigue: 
 
 2024 2023 
Honorarios profesionales $  23,084 $  13,100 
Rentas 4,750   1,116 
Gastos de viaje 30,720   26,839 
Participación de los trabajadores del ejercicio 20,658   - 
PTU diferida  ( 13,448)   6,019 
Otros gastos de operación 25,873   26,186 
Gastos legales 3,059   629 
 $  94,696 $  73,889 

   
 
 
21.  Compromisos y contingencias  
 
a)  Asuntos pendientes de resolución 
 
La Institución no está involucrada en ningún juicio u otro asunto pendiente de resolución que 
pudieran tener efectos en su posición financiera, resultados de sus operaciones o flujo de 
efectivo. 
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b)  Revisión SHCP 
 
De acuerdo con la legislación vigente, las autoridades hacendarias tienen la facultad de revisar 
hasta los cinco ejercicios anteriores a su inicio de facultades de revisión, cualquier declaración 
anual presentada en dicho plazo, lo que pudiera generar diferencias de impuestos derivadas de 
los distintos criterios de interpretación de las disposiciones fiscales entre la Institución y las 
autoridades hacendarias, en caso de la eventual revisión de las declaraciones de impuestos 
presentadas por la Institución. 
 
 
22. Eventos posteriores 
 
No han ocurrido hechos posteriores al cierre del ejercicio que afecten las cifras de los estados 
financieros o que hubieran requerido presentar información complementaria. 
 



  

 
 
 
 

11 de marzo de 2025 
 
 
Anexo B 
 
 
Informe del auditor externo independiente respecto de irregularidades observadas a FM 
Global de México, S.A. de C.V., y que, de no haberse corregido por ésta, hubieran causado 
salvedades al dictamen de 2024 
 
En atención a la disposición 23.1.14., fracción VII, de la Circular Única de Seguros y Fianzas 
(CNSF), manifestamos lo siguiente en relación con los estados financieros auditados al 31 de 
diciembre de 2024 de FM Global de México, S.A. de C.V. 
 
No detectamos irregularidades y no hubo correcciones por la Institución, que causaran 
salvedades al dictamen de FM Global de México, S.A. de C.V., al 31 de diciembre de 2024. 
 
 

Mancera, S.C. 
Integrante de 

Ernst & Young Global Limited 
 
 
 
 

C.P.C. Juan David Suarez Guerrero 
  

Torre Equus 
335 Ricardo Margain 
Valle del Campestre 
San Pedro Garza García, Nuevo León 
C.P. 66265 

 Tel: (81) 8152 1800 
Fax: (81) 8152 1839 
ey.com.mx 

 



  

 
 
 
 

11 de marzo de 2025 
 
 
Anexo C 
 
Informe del auditor externo independiente, sobre las variaciones existentes entre las cifras 
de los estados financieros básicos anuales formulados al cierre del ejercicio de que se trate, 
entregados a la Comisión, y las correspondientes a las cifras dictaminadas por el auditor 
externo independiente, incluyendo una explicación de las variaciones que se presentaron. 
 
En atención a la disposición 23.1.14., fracción VIII, de la Circular Única de Seguros y Fianzas 
(CNSF), manifestamos lo siguiente en relación con los estados financieros auditados al 31 de 
diciembre de 2024, de FM Global de México, S.A. de C.V. 
  
No hubo variaciones entre las cifras de los estados financieros básicos anuales entregados a la 
Comisión y las cifras control del Reporte Regulatorio sobre estados financieros (RR-7) del mes 
de diciembre de 2024 (activo, pasivo, capital, prima emitida y utilidad (pérdida) del ejercicio), y 
las cifras sujetas a nuestra auditoría de FM Global de México, S.A. de C.V., al 31 de diciembre 
de 2024. 
 
 

Mancera, S.C. 
Integrante de 

Ernst & Young Global Limited 
 
 
 
 

C.P.C. Juan David Suarez Guerrero 
 
 

Torre Equus 
335 Ricardo Margain 
Valle del Campestre 
San Pedro Garza García, Nuevo León 
C.P. 66265 

 Tel: (81) 8152 1800 
Fax: (81) 8152 1839 
ey.com.mx 
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